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Aslen Kahramanmaraşlı olup İskenderun’da doğdu. Hacettepe Üniver-
sitesi Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon bölümünü bitirdi. (1995) Yirmi yıl 
klinik tedavi alanında çalıştı. Hem sağlık çalışanı olarak meslek hayatı-
na devam etti, hem de lisansüstü eğitimini tamamladı. “Fizik Tedavi Uy-
gulamalarında Hasta Güvenliği” adlı master çalışmasını, hocası Prof. Dr. 
Mehveş Tarım’la tamamladı. Prof. Dr. Osman Hayran’la birlikte yürüt-
tüğü “Yataklı Tedavi Kurumu Hizmetlerinin Cevap Verebilirliği” teziy-
le doktor oldu. Yerli ve yabancı bilimsel dergilerde makaleler yayımladı, 
bilimsel kongrelerde bildiriler sundu. Çalışmalarını sağlık hizmetlerinin 
farklı klinik alanlarında sürdüren Akalın, halen Sağlık Bilimleri Üniversi-
tesi Hamidiye Sağlık Bilimleri Fakültesi'nde Sağlık Yönetimi Bölüm Baş-
kanlığı görevini yürütmektedir.

BETÜL AKALIN
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T A K D İ M

Sağlık Bilimleri Üniversitesi, sağlık sektörünün çeşitli alanlardaki 
eğitim ihtiyaçlarının karşılanabilmesi amacıyla Sultan II. Abdülha-

mid Han tarafından 6 Kasım 1903’te hizmete açılan Mekteb-i Tıbbiyye-i 
Şahane’nin devamıdır. Gerek idarî gerekse fizikî anlamda diğer üniver-
sitelerden farklılık gösteren üniversitemiz, 18 ilde 61 eğitim ve araştır-
ma hastanesi, Buhara’da Tıp Fakültesi ve Meslek Yüksekokulu, Somali’de 
Sağlık Bilimleri Fakültesi ve Meslek Yüksekokulu, Sudan’da Meslek Yük-
sekokulu gibi uluslararası eğitim birimleri ve öğrencileriyle devasa bir bil-
gi ve donanım ağına sahiptir. Diğer taraftan İstanbul ve Ankara’daki iki 
ayrı yapılanmasıyla Tıp, Diş Hekimliği, Eczacılık, Sağlık Bilimleri, Hemşi-
relik Fakülteleri, Meslek Yüksekokulları ve Enstitüleriyle sağlık hizmetle-
rinin oldukça geniş bir yelpazesinde her bakımdan güçlü sağlık çalışanları 
yetiştirmeyi hedefleyen üniversitemizde eğitim, ülkemize lâyık olduğu en 
üst seviyede tutulmaya çalışılmaktadır. 

Akılcı bilgi, ilerleme ve gelişmenin temel taşıdır. Bilim dünyasında bu 
anlamda ilk akla gelen kurumlar, kuşkusuz üniversitelerdir. Gerek ulusal 
gerek uluslararası düzeyde güvenilir ve kullanılabilir bilgiyi üretme ve bil-
giye ulaşma amacındaki üniversitemiz, değer ortaya koyacak araştırmaları,  
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projeleri, patent çalışmalarını ve üniversite mensuplarının araştırma ge-
liştirme faaliyetlerini desteklemiş ve desteklemeye devam etmektedir.

Küreselleşen dünyadaki hızlı gelişmelerin bilimsel ayağını rasyonel ve 
güncel anlamda takip ederken diğer taraftan kadim tıp tarihimizdeki pek 
çok değerli eserlerin bugünkü yazıya çevirmesi ile geçmiş ve gelecek ara-
sında sağlam ve sarsılmaz bir yapı inşa etmeyi amaçlıyoruz.

Tarihimizde mesleklerinde büyük başarılara imza atmış değerli pek 
çok bilim adamımız vardır. Bu insanlar halkına ve meslektaşlarına bü-
yük ilhamlar vermiş, eserleriyle yol göstermiş, ülkesine katkı sağlamış 
kimselerdir. Dr. Besim Ömer de memleketimize ilk kez çocuk bakımı ve 
ebeliğini getiren, kadın doğum alanında tıp dünyamızın büyük simala-
rındandır. Tarihimiz bu isimleri şükranla bağrına basar, enerji ve yüksek 
meziyetlerini takdirle yâd eder. Kurtuluş Savaşı’ndan yeni çıkmış ve pek 
çok evlâdını savaşlarda kaybetmiş bir milletin yeniden canlanması ve nes-
lini sağlıklı olarak yetiştirebilmesi için bütün ömrünü mesleğine ve ülke-
sine adamış bu değerli insan, döneminin zorluklarına rağmen tek başına 
bir meslek kurmuş, tek başına mücadele vermiştir.

Tıp tarihimize özellikle de Mekteb-i Tıbbiyye-i Şahane’ye adını altın 
harflerle yazdırmış isimlerden biri olan Besim Ömer Paşa’nın kitaplarının 
günümüz Türkçesine çevrilerek yeni nesille buluşturulması son derece 
değerli ve anlamlıdır.

Üniversitemiz bünyesinde desteklenen çalışmalarla geçmişten günü-
müze kadar yaşanan gelişmelerin tıp tarihimizin değerli eserleriyle gün 
ışığına çıkartılarak yeni kuşak bilim insanlarımızın hizmetine sunulması-
nı arzu ediyoruz. Ebelik mesleğinin tarihî gelişimine ışık tutması ve yeni 
nesil ebelerimize yol göstermesi hasebiyle Ebe Hanımlara Öğütlerim adlı 
bu değerli kitabı hazırladığı için Hamidiye Sağlık Bilimleri Fakültesi’nde 
Sağlık Yönetimi Bölüm Başkanı Dr. Öğr. Üyesi Betül Akalın’a içtenlikle 
teşekkür ediyorum. Ayrıca Tıp Tarihi Uygulama ve Araştırma Merke-
zimizin yayını olan bu eserin editörlüğünü yapan Dr. Öğr. Üyesi Ahmet 
Zeki İzgöer’le birlikte emeği geçen herkese şükranlarımı sunuyorum.

Faydalı olması temennisiyle…
Prof. Dr. Cevdet ERDÖL

Sağlık Bilimleri Üniversitesi Rektörü
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Ö N S Ö Z

Bu eser, Besim Ömer Paşa’nın ebe hanımların mesleklerini icra eder-
ken dikkat etmeleri gereken belli başlı konuları bir araya getirdiği 

ve pratik bir el kitabı olması hasebiyle kırk madde halinde sıraladığı öğüt-
leri kapsamaktadır.

Besim Ömer’in anne ve çocuk sağlığının ülkenin geleceği için ne ka-
dar önemli olduğu ve bunun için de donanımlı ebe ve hekimlere ihtiyaç 
bulunduğu, tüm ömrünce bu uğurda hizmet etmeyi kendine dert edine-
rek ülkeye yaptığı onca hizmetlerin önemi şu an aynı güncelliğini koru-
maktadır. Çocuklarımızın dünyaya gelmeleri, büyümeleri ve gelişmeleri 
için en uygun ortamı hazırlamak, sağlıklı nesil yetiştirmek ülke geleceği 
açısından hayatî önem taşımaktadır. Keza ülkelerin gelişmişlik düzeyle-
rini belirleyen en önemli etkenlerden bir tanesi anne-bebek ölüm oran-
larıdır. Dünya Bankası Sağlık, Beslenme ve Nüfus Küresel Direktörü ve 
Küresel Finansman Direktörü Muhammad Pate: “Anne ve çocuk sağlığı 
hizmetleri, bir ülkenin beşerî sermaye oluşturma ve ekonomik büyümeyi 
hızlandırma adına yapabileceği en önemli yatırımlardan biridir.” diyerek 
konunun önemine dikkat çekmektedir.

Günümüzde geçmişe göre daha az kadın ve çocuk ölümü yaşanmak-
tadır. Ancak gene de UNICEF verilerine göre dünyada 2018 yılında 15 
yaşından küçük 6,2 milyon çocuk, 2017 yılında ise gebelik ve doğum sı-
rasındaki komplikasyonlar yüzünden 290 bin anne gebelik sırasındaki 
yüksek tansiyon, doğum sırasındaki ya da sonrasındaki ağır kanama ve 
enfeksiyon gibi gebelik ve doğumla ilgili komplikasyonlar yüzünden ya-
şamını yitirmiştir. Toplam çocuk ölümlerinin 5,3 milyonu ilk 5 yıl, bu 
ölümlerin de hemen hemen yarısı doğumu izleyen ilk ay içinde meydana 
gelmiştir. Bunların yaklaşık üçte biri ilk gün, dörtte üçü ilk hafta içinde 
ortaya çıkmıştır. Dolayısıyla kadınlar ve yeni doğan bebekler açısından 
en riskli ama aynı zamanda en iyi bakım gerektiren dönem, doğum sırası 
ve onun hemen sonrasıdır.Verilere göre, çoğunlukla önlenebilir sebepler 
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yüzünden her yıl 2,8 milyon gebe kadın ve yeni doğan bebek ölmektedir; 
yani her 11 saniyede bir ölüm meydana gelmektedir.

Önlenebilir anne ölümlerine son verme küresel hedefi 2030 yılına ka-
dar 100.000 canlı doğumda 70’in altına indirilmesini öngörmektedir. An-
cak, ilerleme bugünkü hızıyla devam ederse dünya bu hedefin 1 milyon 
yaşam kadar gerisinde kalacaktır. Bu dünya üzerindeki bütün ülkeler için 
önemli bir konudur.

Türkiye’de, TUİK verilerine göre, bin canlı doğum başına düşen bebek 
ölüm sayısını ifade eden bebek ölüm hızı 2017 yılında binde 9,4 iken 2018 
yılında binde 9,3’e gerilemiştir. Bir ayını tamamlayamadan ölen bebeklerin 
oranı ise 2017 yılında % 64,9 iken 2018 yılında % 65,3’e yükselmiş, ölen 
bebeklerin % 12,7’sinin ilk gün, % 31,5’inin 1-6 günlükken, % 21,1’inin ise 
7-29 günlükken yaşamını yitirdiği görülmüştür. Ölen bebeklerin % 65,3’ü 
bir ayını, % 87,5’i ise 5 ayını tamamlayamadan hayatını kaybetmiştir.

Dünyada ve ülkemiz genelinde gerçekleşen bu ölümlerin büyük bir 
bölümünün göreceli olarak düşük maliyetli müdahalelerle önlenebilecek 
olması gerçeği sebebiyle ana-çocuk sağlığının iyileştirilmesi, kalkınmanın 
vazgeçilmez bir göstergesi olarak uluslararası topluluklar tarafından ka-
bul edilmiştir. Bu noktada ebelere binen yük ortaya çıkmaktadır. Keza 
ebeler kadın ve yenidoğan sağlığının korunması ve güçlendirilmesinde 
temel noktadırlar.

Ülkemizde nesilden nesile uygulama ile öğrenilen bir sanat iken, daha 
sonra Besim Ömer ile başlayan eğitimli ebelik çalışmaları Cumhuriyetin 
ilanından sonra da devam etmiştir. Eğitim süresi, mezun olan ebe sayısını 
artırma çalışmaları ve bir takım yasal düzenlemeler yapılmıştır. Günü-
müzde lisans ve hatta yüksek lisans ve doktora düzeyinde eğitim alarak 
uzman ebe belgesiyle profesyonelleşmiş ebeler mevcuttur. Sağlık Bakan-
lığı’nın Sağlık İstatistik Yıllığı 2017 verilerine göre ülkemizde yaklaşık 
54.000 ebe görev yapmaktadır. Tüm bu gelişmeler ve ilerlemeler olurken 
bir taraftan şu sorular akla gelmektedir: Bundan yüz küsur sene önce Be-
sim Ömer’in ebelerin evde hanımları doğurturken dikkat etmeleri için ka-
leme aldığı Ebe Hanımlara Öğütlerim kitabındaki evde doğum uygulamaları 
bugün yapılabilmekte midir? Bugünkü eğitim sistemi ve öğretim üyesi 
sayısı yetkin bir ebelik için hangi aşamadadır? Günümüzde yeterli eğitim 
ve sayıya sahip iseler, bu durumda sahada kendi mesleklerini icra edebil-
mekte midirler? Koruyucu sağlık hizmetlerinin verildiği birinci basamak 
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sağlık hizmetlerinde ebelerimizin kadın ve çocuk sağlığı alanındaki bil-
gi ve becerilerinden en gerekli şekilde faydalanabiliyor muyuz ? Nihayet 
1928’de çıkarılan Tababet ve Şuabatı Sanatlarının Tarzı İcrasına Dair Kanun 
ile belirlenen ebelik yasası ülkenin ve ebelerin ihtiyaçlarını karşılamakta 
mıdır?

Bütün bu soruların yanı sıra ülkemizde doğum medikalleştirilmekte ve 
doğal sürecinin dışında bir anlam yüklenmektedir. En önemlisi vazifesi 
doğurtmak olan ebelerimizin mezun olabilmeleri için gerekli 40 doğum 
sayısına bile ulaşmakta zorlandığı zamanlar olduğundan bahsedilmekte-
dir. Öte yandan günümüzde kadınlar doğumdan korkar olmuşlardır. Do-
ğum, müdahale edilmesi gereken tıbbi bir olay olarak algılanmaya başlan-
mıştır. Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) gebelik ve doğumun normal yaşam 
olayları olduğu fikri ile ebelik hizmetlerinin koordineli olarak işlediği ve 
yeterli ebe sayısına sahip bölgelerde ebelerin gebelik, doğum ve doğum 
sonu dönemde kadının ihtiyacı bulunan bakım ve danışmanlığı vereceği, 
normal doğumu teşvik eden ve minimum müdahaleyi savunan, epidural, 
epizyotomi, müdahaleli ve sezaryen doğum ihtimalini düşüren, en uygun 
maliyetli bakım olarak kabul edilen, doğum sırasında aktif rol üstlenen 
ebe liderliğinde evde doğum modelini önermektedir. Türkiye’de sağlık 
hizmetlerinin eskiye göre daha iyi olmasına rağmen birçok kadın doğum 
ve doğum sonu süreçlerden dolayı korku yaşamakta, çocuklarının sağlı-
ğı hakkında endişeden ve doğum personelinin yetkinliği ve davranışın-
dan kaynaklı kaygılarla sezaryeni tercih etmektedir. OECD rakamlarına 
göre Türkiye, sezaryen oranlarında % 53’le dünya sıralamasında birinci 
durumdadır.

Güçlü bir eğitim, teknoloji bilgisi ve güncel yaklaşımlar ile sahada var 
olan donanımlı ebelerin, gebelik takiplerinde ve sevgi dolu ortamlarda 
yapılan normal doğumlarda aktif görev almaları, riskli durumlarda gebe-
yi doktora sevk edebilmesi ile kadın hastalıkları ve doğum uzmanlarına 
binen yük hafifletilecek, sağlık iş gücünün doğru istihdamı ve verimliliği 
sağlanacak, anne-çocuk bakımının doğum öncesi, sırası ve doğum sonrası 
yakın takibi sağlanarak üretken ve sağlıklı toplum ile kazanan millî serve-
timiz olacaktır.

Şüphesiz ki kadim Osmanlı tarihinde ebe kadınlarımız, son dö-
nem Osmanlı ve ilk dönem Cumhuriyet yıllarına denk gelen mektep-
li ebe kültürüne geçinceye kadarki neslin dünyaya gelmesinde hizmette  
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bulunmuşlardır. Dolayısıyla ebelik hem vilâdethanelerin açıldığı döneme 
kadar, hem eğitimli ebelerin vücut bulmasıyla şimdiye kadar hem de gü-
nümüz sağlık politikaları kapsamında ve dünya örnekleri karşılaştırıldı-
ğında şu anki fonksiyonuyla ele alınarak önemsenmesi gereken bir mes-
lektir. Tüm dünyada meslekî gelişmeler bilimsel bir yarış halinde devam 
ederken sadece arkamıza bakarak ne kadar ilerlediğimizi görebilir, çevre-
mize bakarak da diğer ülkelere göre konumumuzu belirleyebiliriz. Ancak 
ilerlemek için önümüze bakmak sorumluluk, insanlık ve ülkemiz için yol 
almayı gerektirir. Besim Ömer, o zamanın şartlarında ebeliği eğitimli bir 
meslek haline getirmek için yol almış ve bütün ömrünü bu ilim uğrunda 
geçirmiş biri olarak bizlere ilham veriyor. Sağlıklı gelecek, kalkınmış top-
lum, ekonomik büyüme için biz de geçmişimizden aldığımız bayrağı, şu 
anki gelinen noktayı ve nerede olmak istediğimizi bir kez daha önümüze 
koymalıyız. Bu küçük kitap böyle bir gaye ile günümüz ebelerine yararlı 
olabilir umudu gözetilerek hazırlanmıştır.

Bu vesileyle Osmanlıca metinlerin günümüz harflerine nakli sırasında 
isabetli tespitleriyle yanlışlarımın asgariye inmesini sağlamış olan değer-
li arkadaşım Mecid ÖZDEMİR’e, eserin mizanpaj, kontrol ve tashihinde 
büyük emeği geçen değerli editörümüz Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Zeki İZ-
GÖER’e ve her zaman destekçilerim olan sevgili anne ve babama teşekkür 
ediyorum. 

Ayrıca, kitabı bir an önce ellerine almak isteyen ve ebelik son sınıf staj 
uygulamalarında yaşadıkları saha deneyimlerini benimle paylaşarak ebe-
lik mesleğine onların gözünden bakabilmemi sağlayan Sağlık Bilimleri 
Üniversitesi’nin Ebelik Bölümü son sınıfında okuyan değerli öğrencileri-
me hasseten teşekkür ediyorum.

Yine, eserin basılması hususundaki teşvik ve yardımlarından ötürü 
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Cevdet ERDÖL hocama 
da sonsuz şükranlarımı arz ediyorum.

Son olarak, eserlerini ve hayatını okudukça hatırası önünde saygı ile 
eğildiğim, ne tesadüf ve şereftir ki aynı soyadı taşıdığım Besim Ömer 
AKALIN’ın bu eserini, günümüz ebe hanımları ve okuyucuları ile buluş-
turmaktan büyük onur duyduğumu belirtmek isterim.

Dr. Öğr. Üyesi Betül AKALIN

Şişli 2020
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Bir tıp hekimi olarak “Doğum”, “Kadın Hastalıkları”, “Çocuk” ve 
sağlıklı nesil yetiştirmek üzere bir ömür boyu çalışmalarda bulun-

muş olan Besim Ömer Paşa’nın annesi Afife Hanım, babası ilk Osmanlı 
Meclis-i Mebusanı’nda görev alan ve Sinop mutasarrıflığı yapan Nardalı 
Ömer Şevki Paşa’dır. 1862 yılında Narda kasabında doğmuştur1.

Besim Ömer, ilköğrenimini Priştine’de yapmış, arkasından Kosova’da 
Mülkî Rüştiye’sine devam etmiş ve ailesinin İstanbul’a taşınması üzerine 
son seneyi Gülhane Askerî Rüştiyesi’nde tamamlayıp mezun olmuştur. 
Okulu bitirdikten sonra lise eğitimi için Kuleli Askerî Tıbbiye İdadisi’ne 
devam etmiştir. 16 Ağustos 1879 yılında mezun olduktan sonra Demir-
kapı’daki Mekteb-i Tıbbiyye-i Şahane’yi sürekli sınıf birincisi olarak 6 
Haziran 1885’de yüzbaşı olarak bitirmiştir. Haydarpaşa Tatbikat Hastaha-
nesi’nde görevli iken gönüllü olarak gittiği Yunan sınırındaki Serfice İhti-
yat ve Alasonya Askerî Hastanesi’ndeki askerî hekimlik vazifesi sırasında 
tifoya yakalanması sonucunda İstanbul’a dönmüştür.

Tıbbiyede 7 Kasım 1885’de açılan yeterlilik sınavına girerek Mekteb-i 
Tıbbiye’de Fenn-i Kıbâle (Ebelik) muallimi olan Mehmed Vahid Bey’in 
yanında fenn-i kıbâle muallim muavini olarak göreve başlamıştır. 13 Ey-
lül 1887’de hocası Mehmet Vahit Bey’in teşviki ile doğum eğitiminin en 
parlak dönemini yaşayan Fransa’ya fenn-i vilâde (doğum bilimi) ve pü-
erikültür (çocuk yetiştirme fenni ve sanatı) konularında ihtisas yapmak 
üzere gitmiştir. Burada ebe muayenesi, gebe takibi, normal ve patolojik 
doğum, lohusalık dönemi ve yeni doğan bakımı gibi konularda pratik eği-
timin yapıldığı ve ebelere uygulamaların gösterildiği önemli kliniklerden 
Prof. Dr. Stéphane Étienne Tarnier’nin kliniğinde ve Charité Hastane-
si’nde Prof. Dr. Pierre-Constant Budin ve Prof. Pinard’ın yanında asistan 

1 Mehmet Kavak, "Besim Ömer Paşa ve Ailesinin Hususi Evrakı", 3. Sağlık Tarihi ve 

Müzeciliği Sempozyumu Bildirileri, 19-21 Mayıs 2017, İstanbul 2018, s. 408.

BESİM ÖMER (AKALIN) KİMDİR?
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olarak çalışmıştır. Püerikültür dersleri için ayrıca Granchet ve Jules Si-
mon’un derslerini izlemiştir. Paris’te bulunduğu yıllarda Budin’in bastır-
mış olduğu doğum kliniği ders notlarını Türkçeye çevirmiş ve İstanbul’a 
döndükten sonra Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye Matbaası’nda 1896 yılında 
Seririyât-ı Vilâdiye adıyla bastırmıştır2.

Paris’te ikisi teorik, biri klinik ve pratik üç doğum kürsüsü olup teorik 
olanların biri tıp öğrencilerine, diğeri ise ebelere aittir. Doğum kliniğinde 
staj yapan Besim Ömer ve arkadaşları, hocaları ile her sabah vizit, muaye-
ne ve haftada iki gün de hastanede meydana gelen vakalar üzerinde klinik 
dersleri almışlardır. Öğrencilere mankenler üzerinde doğum gösterilmek-
te, doğum kliniği sadece doğum vakalarına bakmakta ve kadın hastaları ka-
bul etmemektedir. Doğum kliniğinde öğrenciler sırasıyla nöbet tutmakta, 
gebeleri muayene edip öğleden sonra müracaat edenlerin muayenelerini 
yapmakta, doğumlara katılmaktadırlar. Klinikte doğmuş çocuklar her haf-
ta ya da on beş günde bir defa getirtilerek özellikle ilk aylarda gelişmeleri 
takip edilmekte, annelere büyütme konusunda tavsiyelerde bulunulup biz-
zat emzirmeleri teşvik edilmekte, muhtaç ve sütleri az olan annelere ço-
cukları için süt verilmektedir. Klinik ve hastanelerde boş yatak kalmadığı 
zamanlarda yardım cemiyeti tarafından ödenen bir ücret karşılığında ağ-
rılı kadın hemen ebelere ait muayenehanelere alınmaktadır. Ebeler, klinik 
öğretim heyetinin kontrolü altındadırlar. Klinikte talebelerin devamlılığı, 
kaç doğumda bulunduğu, kaç kadın doğurttuğu izlenmektedir. Asepsi ve 
antisepsiye önem verilmekte, talebelerden diseksiyon yapmayacaklarına, 
otopsi ve septik yerlerde bulunmayacaklarına dair teminat alınmaktadır. 
Hatta Budin’in talebelerine namusları üzerine yemin teklif ettiği, böylece 
birçok kadın ve lohusanın kurtarıldığını bilinmektedir3.

Paris’te yaşadığı yıllarda talebelik hayatının zor geçtiğinden bahseden 
Besim Ömer, şu manidar ifadelerde bulunur: “Paramız çok gecikirdi. Ar-
kası arkasına günlerce kestane yiyerek karnımı doyururdum. Tahsilime 
devam ettim. Bütün günkü gıdam 20-25 kestaneden ibaret olurdu4".

2 Besim Ömer, Hanımefendilere Hilâl-i Ahmer’e Dair Konferans, Haz: İsmail 
Hacıfettahoğlu, Türkkızılayı, 2. Baskı, Ankara 2009, s. 19-20.

3 İnci Hot, Dr. Besim Ömer Paşa’nın Anne ve Çocuk Sağlığı Açısından Ülkemiz Nüfus 

Meselesi Hakkındaki Görüşleri, İÜ. SBE. Deontoloji ve Tıp Tarihi Anabilim Dalı 
Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1996, s. 7-8.

4 Akşam, "Yarım Asırlık Kadın Doktorluğunda Neler Gördüm? Koca Kuzguni Arab, 
Kadın Kuzguni Arab, Çocukları Doğdu: Eyvah... Beyaz Çocuk!", İstanbul 26 Mart 1935.
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Besim Ömer, Fransa’daki eğitim ve kültürel faaliyetlerine devam eder-
ken 1889 yılında Mekteb-i Tıbbiye Fenn-i Kıbâle Muallimi Vahid Bey’in 
ölümü üzerine yerine atanması için acele dönmesi gerektiği kendisine 
bildirilmiş ise de eğitimini tamamlamadığını düşünerek vazifesinden çı-
karılmayı dahi göze alarak ancak 4,5 yıl sonra 13 kasım 1891’de Paris’ten 
yurda dönüş yapmıştır5. 

Ülkesine döner dönmez, 1827’de açılan Tıphane’de dahilî ve haricî 
hastalıklarla birlikte ve 1843’ten beri de ebeler için verilen doğum dersi 
tedrisatının devam ettiği Mekteb-i Tıbbiye’de fenn-i kıbale (ebelik) öğre-
timine başlamıştır.

Besim Ömer’in yurda döndükten sonra yapmak istediği en önemli şey, 
Paris’te aldığı eğitimler doğrultusunda bir doğum kliniği açarak klinik uy-
gulamalarını yapabilmekti6. Böylelikle o zamana kadar modeller üzerinde 
yapılan eğitim kısmen de olsa uygulamalı hale gelecekti. Ancak dönemin 
kültürel anlayışı bir doğumhanenin açılmasına izin vermiyor, bir takım 
engellerle karşılaşıyordu7. Fakat o, yılmamış ve Mekteb-i Tıbbiye-i Şa-
hane civarındaki kale duvarına bitişik üç oda ve bir sofadan oluşan küçük 
bir binayı gizlice 1892’de doğum kliniği (vilâdethane) haline getirmiştir8.

Besim Ömer’in kendi öğrencilerinden olan Prof. Dr. Kenan Tevfik Se-
zenel9 onun bu mücadelesini şöyle anlatır: “Tıbbiyenin beşinci sınıfında 
Vilâdiye dersini ondan almış, sonra Demirkapı’da tesis ettiği vilâdethane-
ye mütehassıs talebe olarak devama başlamıştım. Besim Ömer burada ilk 
Ebe Mektebi’ni ve vilâdethaneyi tesis edip doğumlar yaptırmağa, tıp tale-
besine ve ebelere pratik doğum öğretmeye başladı. O günkü bu ilk teşeb-
büsünü yarım asır evvelki zihniyetle muhakeme ettiğimiz zaman, Besim 
Ömer’in başardığı muazzam inkılâbın mahiyetini daha iyi anlayabiliriz. 
Cehalet ve taassubun bütün şiddetiyle devam ettiği bir devirdi ve kadı-
nın hekime kendini göstermesi kelimenin tam manasıyla imkânsızdı. Bu 

5 Hot, a.g.t., s. 9.
6 Nuran Yıldırım, "Tıp Eğitimimizin Tarihsel Sürecinde Eğitim Modellerine Bakış 

(1827-1933)", Türkiye Üniversite Anlayışının Gelişimi (1861-1961), TÜBA, s. 237-287, 
2007, s. 248.

7 "Emekli Prof. General Dr. Besim Ömer Akalın’ın Hitabesi", Tıb Fakültesi Mecmuası, 
yıl 1, sayı 7, İstanbul 1939’dan ayrı basım.

8 Hot, a.g.t., s. 10.
9 Kenan Tevfik Sezenel (1885-1942): Jinekoloji profösörü. Türk Jinekoloji Derneği 

Başkanı.
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batıl inanışı yıkacak tek müeyyide, Besim Ömer’in mesleğine inanması idi. 
Hiçbir zorluk onu azminde ümitsizliğe uğratmadı. Amacına ulaşmak olmak 
için cehaleti ve taassubu himaye eden kimselerin her türlü engellerini yıktı. 
O, Ebe Mektebi’ni, kadınları ve çocukları amprik kocakarı yardımları ile 
maruz kaldıkları tehlikeden kurtarmak için kurmuştu. Ebe hekimliğinden 
evvel memlekette ebeliğin inkişafı lâzım geldiğini düşünmüş, bu uğurda be-
şer takatinin fevkinde denebilecek bir azim ve sebatla gayesine muvaffak 
olmuştu. Besim Ömer, yaşını başını almış, elli-altmış yaşındaki kadınları 
mahalle mahalle dolaşarak bin rica ile mektebe getiriyor; din, mezhep, tah-
sil, yaş derecesi gözetmeden her kadını Ebe Mektebi’ne kabul ediyordu. İki 
kırık karyola, üç kırık dolapla Besim Ömer’in kurduğu bu mektep, ilk Ebe 
Mektebi’dir ki, binlerce Türk çocuğunun sıhhat ve hayatını kurtarmıştır. 
Diyebilirim, ki bizde hiçbir meslek bu derece zorluk ve imkânsızlıklarla kar-
şılaşmadı. Fakat, milletinin saadeti için bütün mevcudiyeti ve sonsuz enerji-
siyle geceli gündüzlü çalışan Besim Ömer, her şeyi yendi10”.

1893’te bu görevine ek olarak kıbâleler (ebeler) muallimliği yapmıştır. 
Ebelere asepsi ve antisepsi konularında konferanslar vermiştir. O yıllar-
da İstanbul ve ülkenin bazı bölgelerinde yaygın olan lohusalık humma-
sı nedeniyle Sıhhiye-i Umumiye Meclisi’nin kararıyla İstanbul’da çalışan 
ebeler polis tarafından Tıp Fakültesi’ne davet edilmiş ve eğitimleri için 
Besim Ömer görevlendirilmiştir. Ebelere sadece konferans vermemiş, 
aynı zamanda kurslar halinde olan eğitimlerini de düzenlemiştir. 18 Nisan 
1895’te ebe okuluna müdür olarak tayin edilen Besim Ömer, o zamana ka-
dar intizamsız olan mektebin eğitimine bazı kurallar getirmiştir. Koydu-
ğu ilk kural ebe öğrencilerin kayıt ve kabulü için Türkçe okuyup anlama, 
kendi dillerinde yazabilme ve yaşlarının 30’u geçmemesi olmuştur11.

Yine o yıllarda eğitim alacak ebelerde bir nitelik aranmaz, yaşları ne 
olursa olsun, hatta Türkçe veya diğer dillerde okuma yazma bilmeyen ki-
şilere Türkçe, İtalyanca, İspanyolca, Ermenice ve Rumca dersler verilirdi. 
Daha sonraki yıllarda ebelerin okuma yazma bilmeleri şartını getirmiş-
tir. Besim Ömer ebeliğin özel bir hastabakıcılık olduğunu düşündüğün-
den onlara anatomi, fizyoloji ve hıfz-ı sıhhat ve hastabakıcılık dersleri de  

10 Kenan Tevfik, "Dr. Besim Ömer", Yeni Mecmua, sayı 48, s. 4; Taha Toros Arşivi, no: 
641116.

11 Sadet Altay, "Cumhuriyet’in İlk On Beş Yılında Ebelik Eğitimine ve Mesleğin 
Dönüşümüne Dair Kısa Bir Bakış (1923-1938)", Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları 

Dergisi, c. XVII, sayı 35, Güz 2017, ss. 167-217. s. 176-177.
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vermiştir. Ayrıca o güne kadar tamamen teorik ve modeller üzerinde ya-
pılan derslere ek olarak öğretimin ikinci yılında ebelere gebe muayene 
etme ve doğum yaptırma eğitimleri de başlatmıştır. Bu süre içinde ortaya 
çıkan Ebe Hanımlara Öğütlerim kitabının haricinde Ebelik, Gebelik ve Gebe-

likde Tedâbîr, Doğururken ve Doğurdukdan Sonra, Çocuk Büyütmek, Doğurma 

ve Doğurtma adlı kitaplarını da ebe hanımlara hitaben kaleme almıştır.

Besim Ömer, çocuk ölümleriyle savaşta bilgili ve yeterli sayıda ebenin 
önemli rol oynadığını, ebenin yalnız çocuğu bilimsel tarzda doğurtmadı-
ğını, beslemeyi, çocuğa bakmayı ve daha birçok önemli hususu öğrettiği-
ni vurgulayarak ebelik mesleğine çok önem göstermiş ve Ebe Mektebi’ne 
kabul edilecek öğrencilerden yüksek tahsil istenmesi ve müfredatlarının 
genişletilmesi için hazırladığı raporu 1927 yılında bizzat kendisi bakanlı-
ğa göndermiştir12.

Besim Ömer bu çalışmalarıyla ülkemizde modern ebeliğin kurucusu 
olmuştur.

1899’da otuz yedi yaşında iken paşa olmuştur. 1909 yılında Kadırga’da 
bulunan Mülkî Tıbbiye’nin Haydarpaşa’daki Askerî Tıbbiye ile birleşme-
si sonucu Haydarpaşa Tıp Fakültesi kurulunca Kadırga’da boşalan bina-
lara Besim Ömer Paşa’nın Doğum Kliniği ve Ebe Mektebi yerleştirilmiş 
ve müderrisliğine de kendisi getirilmiştir. Kadırga’daki bu ebe okuluna 
ilkokul mezunu ve otuz yaşını geçmemiş kadınlar alınmıştır. Gündüzlü 
öğrencilerin kabul edilidiği bu okulda pratik derslere biraz daha önem ve-
rilmiş ve nöbetçi tıp talebeleriyle ebe okulu öğrencileri birinci yıl model-
ler üzerinde, ikinci yıl ise doğumları bizzat yaparak eğitim görmüşlerdir. 
Kadırga’daki bu okula çeşitli illerden ilkokul mezunu kızlar getirtilmiş ve 
okulun etrafında kurulan Kızılay barakalarında iki sene yatılı okutularak 
diğer illerin ebe ihtiyaçları karşılanmaya çalışılmıştır. Bu klinik ve okul 
1928’de Haydarpaşa’ya taşınarak buradaki klinikle birleştirilmiştir13. Prof. 
Dr. Kâzım İsmail Gürkan14 paşanın Kadırga’daki günleri için: “Onu Kadırga  

12 Hot, a.g.t., s. 84.
13 Hot, a.g.t., s. 133.
14 Kâzım İsmail Gürkan (1905-1972): Hekim, yazar. Türk kültür, bilim ve cerrahi 

camiasının mümtaz şahsiyetlerindentir. İÜ’de rektörlük (1951-1953), İstanbul 
Tıp Fakültesi’nde dekanlık (1950-1951) yapmıştır. Türk Cerrahi Derneği’nin 
kurucuları arasında yer almıştır (1929). Türk Tıp Tarihi Kurumu (1956-1972), 
Türk Tıp Derneği (4 dönem), Türkiye Tıp Akademisi (2 dönem) başkanlıklarında 
bulunmuştur. Gureba Hastanesi’nde 1926-1929 yılları arasında cerrahî uzmanı 



8

ebe hanımlara öğütlerim

Vilâdethanesi’nin kapısında tehalükle bekler ve derslerini zevkle dinler-
dik. Takrirlerini hikâyelerle, başından geçen heyecanlı vakalarla, nasıl 
terfi ettiğini canlandıran ifadelerle süslü ve neşe ile dinletirdi.” diyerek 
her şeye rağmen neşe içinde ve sıhhatte görünerek mesleğini büyük de-
rece aşkla yaptığını ifade eder. Besim Ömer, 1933’te emekli oluncaya ka-
dar bu kurumda görevini sürdürmüş, sonrasında serbest hekimlik yap-
maya başlamıştır. Soyadı Kanunu’ndan sonra Akalın soyadını almıştır.

O yıllarda ülkede Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı sıtma, frengi, ve-
rem gibi bulaşıcı hastalıklarla uğraşırken Besim Ömer kurduğu Numune 
Hastanelerinde kadın sağlığı ve doğum servislerinin yanı sıra on yerde 
doğum ve çocuk bakımevi, süt ve çocukları bakımevleri, çocuk muaye-
ne müşavere yerleri, çocuk yuvaları ve kreşler açarak doğrudan doğruya 
kadın ve çocuk hayatını korumaya yönelik çalışmalarına devam etmiştir. 
Balıkesir ve Konya’da köy ebe mektepleri, çocukların sağlıklı olmaları için 
evlenmeden önce heri iki tarafın yani kadın ve erkeğin sıhhî muayenesi-
nin kanuna bağlanması konusunda hizmetleri görülmüş, Ankara’da anne-
lere doğumdan önce ve sonra yardım, süt çocuklarının sağlığına nezaret 
etme ve bunları usulüne göre besleyip büyümesini aileye öğretmek üzere 
İctimaî Hıfzıssıhha Numune Dispanseri açmıştır. Dispanser ebeleri köy-
lerde gebeleri ziyaret ederek gerekli bakım ve eğitimi yapmışlardır. Edir-
nekapı Sıhhat Merkezi’nde gebelere ve çocuklara bakılmakta, sosyal yar-
dımda bulunulmakta, doğuracaklar doğumevi veya evlerine gönderilerek 
ebe tahsis edilmektedir.

Besim Ömer anneliği ve çocuğu korumakla birlikte halkın genel sağ-
lığını korumada en önemli etkenin ebelere ve hastabakıcılara düştüğünü 
söylemekte ve ülkedeki sayılarının yeterli olmadığını ifade etmektedir.

Devlet tarafından pek çok yurtdışı kongrelere gönderilerek ülkemizi 
en iyi şekilde temsil edin Besim Ömer, 48 yıl hocalıkta bulunmuş, ebe 
ve hemşire eğitimlerinin kuruculuğunu yapmış, modern doğum bilimi-
ni ülkemize getirerek Tıbbiye’de ebelik eğitimini başlatmıştır. Üniversite 
rektörlüğünün yanı sıra, Kızılay, Verem Savaş Derneği, Çocuk Esirgeme 
Kurumu ve Türk Tıp Tarihi Kurumu’nun kurucularından olmuştur. 70’i 
aşkın kitap, 400’ün üzerinde bilimsel makale, mütemadiyen ve ardı arkası 

olarak çalışmış, 1939’da profesör, 1952’de ordinaryüs profesör olmuştur. Bilimsel 
incelemeleri ve ders kitaplarının yanı sıra hekimlik tarihi ve genel kültür 
konularındaki yazıları ile tanınmıştır.
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kesilmeden sayısız tıbbî ve sıhhî mecmua ve gazete yazıları yazmıştır. Son 
olarak da iki dönem milletvekilliği ve bir süre TBMM Başkanlığı yapmıştır.

Besim Ömer bunca verimli geçen ömrü boyunca hiç evlenmemiş, ancak 
ülkenin ana babalarına analık babalık dersleri vermiştir. Kendisiyle yapı-
lan bir ropörtajda: “Hayatınızda hiç başınızdan aşk geçmedi mi? Hiç aşık 
olmadınız mı?" diye sorulduğunda: “ Hemen her insan için gençliğinde, 
hayatının pek galeyanlı zamanında idealine meclup olmamak ihtimali var 
mıdır? Yeter ki o ideali düşünmeğe, maddileştirmeğe vakit bulmuş olsun. 
Ben aşkın evveliyâtından ziyade netâyici ile meşgul, kendisinden ziyade 
asârına meclup oldum. Bilmem zarar mı ettim? Ben etsem bile birçokları 
bu hareketimden müstefid oldu. Çünkü çalışmağa daha ziyade vakit ol-
dum. Aşkın netâyici tevlid ve tevellüdâttır.15” diyerek kendini hastalarına 
ve mesleğine adamışlığını bu sözlerle anlatmıştır.

Besim Ömer, 19 Mart 1940 yılında Ankara’da geçirdiği kalp krizi sonu-
cu vefat etmiştir. Cenazesi İstanbul’a getirilerek Merkez Efendi Mezarlı-
ğı’ndaki aile sofasına defnedilmiştir16. Ölümü ülke çapında yankı bulmuş-
tur. Kitap okumayı, müziği, sinemayı, yol yürümeyi çok seven paşanın 
entelektüel çevresi son derece geniştir ve ardından kendisiyle ilgili pek 
çok yazı çok değerli kimseler tarafından kaleme alınmış, yine Güzel Sa-
natlar Akademisi heykel hocası olan yakın arkadış Prof. Dr. Nejat Sirel 
tarafından büstü yapılmıştır. Büst halen Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Doğum 
Kliniği’ndedir.

İsmail Habib Sevük17, Besim Ömer’in vefatında kaleme aldığı “Bir 
İdealistin Ölümü” yazısında onun ne derece değerli bir insan olduğunu  

15 H. F., "Besim Ömer Paşa ile Bir Saat… Bir Gece Ruhanî Olarak Evlendim. Fakat...", 
Akşam, İstanbul 8 Mayıs 1932.

16 Ali Yücel Yürük, "Akalın, Besim Ömer (Paşa)", Üsküdarlı Meşhurlar Ansiklopedisi, 
Üsküdar Belediyesi, İstanbul 2012, s. 43.

17 İsmail Habip Sevük (1892-1954): Edebiyat tarihçisi, yazar, siyaset adamı. İÜ. Hukuk 
Fakültesi mezunudur. 1914’te Kastamonu Lisesi’nde edebiyat öğretmenliği yaptı. 
Ankara’da çıkan Yenigün gazetesinde yazdı. Atatürk’le birlikte Adana’ya gitti ve bu 
yolculuğu anlatan on beş makaleyi Hakimiyet-i Milliye gazetesinde yayımladı. 1943 
yılında Sinop’tan milletvekili seçildi. Millî Mücadele yıllarında Balıkesir’de Doğru, 
Kastamonu’da Açıksöz gazetelerinde başyazarlık yaptı. Cumhuriyet gazetesinde uzun 
yıllar edebiyat sohbetleri ve çeşitli yazıları yayımlandı. Sevük’ün en önemli eseri, 
Tanzimat döneminden itibaren kitabının yazıldığı yıllara kadar Türk edebiyatını 
incelediği Türk Teceddüt Edebiyatı Tarihi (1925) adlı eseridir. (Nuri Sağlam, "İbrahim 
Habip Sevük", DİA, c. 37, Ankara 2009, s. 6-7.)
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ifade ederken şunları söyler: "El-Biruni bundan on asır evvel dedi ki: ‘İlim 
yalnız kitabdır. Kitab olmasaydı ilim olmazdı.’ Yirmi altı asır önce Sokrat 
bir satır bile yazı yazmadığı halde bir dev gibi duruyorsa bunu öğrencileri 
Eflatun’la Xénephon’un kitablarına borçludur. Besim Ömer ki, mesleğin-
deki hazakati ile bir nimet, kürsüsündeki profesörlüğü ile bir hayırdı. O, 
ancak kitablarıyladır ki, bütün vatana yayılan bir feyiz oldu.18”

Fransızca ve Rumca bilen Besim Ömer Paşa’nın yayınlanmış 

eserleri şunlardır:

1. Su, Ceride-i Askerîye Matbaası, İstanbul 1300, 339 s. (Mustafa Azmi 
[Akalın] ile)

2. Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati, Mihran Matbaası, İstanbul 1301, 124 s.

3. Göz: Gözlerin Hıfz-ı Sıhhati, Mihran Matbaası, İstanbul 1302, 220 s.

4. Sıhhatnümâ-yı Etfâl yahud Validelere Nasihat, Şirket-i Mürettibiye 
Matbaası, İstanbul 1303, 174 s.

5. Sıhhatnümâ-yı İzdivac: Evleneceklerle Müteehhil ve Mücerred Bulunanla-

ra Nasihat, Şirket-i Mürettibiye Matbaası, İstanbul 1303, 286 s. 

6. Mebâhis-i Tıbbiyye’den Şişmanlık ve Zayıflık, Mahmud Bey Matbaası, 
İstanbul 1303, 66 s.

7. Mebâhis-i Tıbbiyeden Üzüm ve Üzüm ile Tedavi, Mahmud Bey Matba-
ası, Dersaadet 1304, 63 s.

8. Mükeyyifat ve Müskirattan Tütün, Şirket-i Mürettibiye Matbaası, İs-
tanbul 1304, 128 s.

9. Sıhhatnümâ-yı Aile yahud Baba, Ana, Çocuk, Mahmud Bey Matbaası, 
Dersaadet 1304, 257 s.

10. Su ile Tedavi ve Denizde Banyo, Mahmut Bey Matbaası, İstanbul 1305, 
76 s.

11. Mükeyyifat ve Müskirattan Afyon-Kahve-Çay-Esrar, Şirket-i Müretti-
biye Matbaası, İstanbul 1305, 100 s.

12. Mükeyyifat ve Müskirattan Müskirat, Mahmut Bey Matbaası, İstanbul 
1305, 115 s.

18 "Besim Ömer’in Arkasından: Bir İdealistin Ölümü", Taha Toros Arşivi: 518456
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13. Zayıf ve Vakitsiz Doğan Çocuklara Edilecek Takayyüdât: Kuvöz ve Ga-

vaj, Mahmut Bey Matbaası, Dersaadet 1306, 106 s.

14. Ukm ve Anânet, Mahmud Bey Matbaası, Dersaadet 1306, 125 s.

15. Sıhhatnümâ-yı İzdivac yahud Evleneceklerle Müteehhil ve Mücerred Bu-lu-

nanlara Nasihat, Âlem Matbaası, İstanbul 1306, 270 s.

16. İpnotizm yahud Tenvîm ve Tenevvüm, Mahmud Bey Matbaası, Dersa-
adet 1307, 146 s.

17. Le Tabagisme Dans ses Rapport avec l’Alcoolisme en Turquie, Paris 1890.

18. Kendini Bil, Mahmud Bey Matbaası, İstanbul 1308, 98 s.

19. Mide, Tegaddî ve Hazma Dair Kavâ‘id-i Sıhhiye, Mahmud Bey Matba-
ası, Dersaadet 1308, 98 s.

20. Tenasül, Mahmud Bey Matbaası, İstanbul 1308, 171 s.

21. Çocuk, Âlem Matbaası, Ahmed İhsan ve Şürekâsı, Kostantiniyye 
1309, 44 s.

22. Emzirme, Âlem Matbaası Ahmed İhsan ve Şürekâsı, Kostantiniyye 
1309, 32 s.

23. Meme Verme, Âlem Matbaası, İstanbul 1309, 36 s.

24. Sıhhatnümâ-yı Tenasül, Mahmud Bey Matbaası, Dersaadet 1309, 186 s.

25. Sıraca, Âlem Matbaası, Ahmed İhsan ve Şürekâsı, Kostantiniyye 
1309, 32 s.

26. Verâset, Âlem Matbaası, Ahmed İhsan ve Şürekâsı, İstanbul 1309, 38 s.

27. Beyne’l-Etfâl Sirâyet-i Emrâz, Âlem Matbaası, Ahmed İhsan ve Şü-
rekâsı, Kostantiniyye 1310, 24 s.

28. Çiçek Hastalığı ve Suçiçeği, Âlem Matbaası, Ahmed İhsan ve Şürekâsı, 
Kostantiniyye 1310, 28 s.

29. Kızamık ve Kızıl Hastalık, Âlem Matbaası, İstanbul 1310, 27 s.

30. Le Nicotisme en Turquie, Paris 1894, 13 s.

31. Sıhhatnümâ-yı Nevzaddan Kundak, Beşik Emzik, Âlem Matbaası, İs-
tanbul 1312.

32. Seririyât-ı Vilâdiye Dersleri, Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Matbaası, İs-
tanbul 1313, 550 s. (Pierre Budin’in Fransızca eserinden çeviri)
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33. Çocuklara Aş yahud Validelere Hediye, Âlem Matbaası, Ahmed İhsan 
ve Şürekâsı, İstanbul 1314, 124 s.

34. Tabib-i Eftâl yahud Ebeveyne Yadigâr, Âlem Matbaası, Kostantiniyye 
1314, 508 s.

35. Emraz-ı Nisa, Serirî ve Cerrahî, Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Matbaası, 
İstanbul 1314, 527 s.

36. Hıfz-ı Sıhhat, Karabet Matbaası, İstanbul 1315, 353 s.

37. Nevsâl-i Âfiyet, 1. sene, Âlem Matbaası, Ahmed İhsan ve Şürekâsı, 
İstanbul 1315, 420 s.

38. Nevsâl-i Âfiyet, 2. sene, Âlem Matbaası, Ahmed İhsan ve Şürekâsı, 
İstanbul 1316, 514 s.

39. Nevsâl-i Âfiyet, 3. sene, Âlem Matbaası, Ahmed İhsan ve Şürekâsı, 
İstanbul 1320, 744 s.

40. Nevsâl-i Âfiyet, 4. sene, Âlem Matbaası, Ahmed İhsan ve Şürekâsı, 
İstanbul 1325, 729 s.

Besim Ömer'in dört ciltlik bu eseri Sağlık Bilimleri Üniversitesi Tıp 
Tarihi Uygulama ve Araştırma Merkezi bünyesinde Ahmet Zeki İz-
göer tarafından hazırlanarak yayınlanmıştır. (İstanbul 2020, XXXIV 
+ 2366 s.)

41. Yalova Kaplıcası, Âlem Matbaası, İstanbul 1317, 47 s.

42. Gebelik ve Gebelikte Tedâbîr, Âlem Matbaası, Ahmed İhsan ve Şürekâ-
sı, İstanbul 1318, 151 s.

43. Darülâceze Irzâhânesi, Ahmed İhsan Matbaası, İstanbul 1319, 35 s.

44. Emrâz-ı Nisanın Sebeb-i Kesreti, Matbaa-i Ahmed İhsan, İstanbul 1320, 
19 s.

45. Doğururken ve Doğurduktan Sonra, Matbaa-i Ahmed İhsan, İstanbul 
1320, 160 s.

46. Çocuk Büyütmek, Matbaa-i Ahmed İhsan, İstanbul 1320, 116 s

47. Memedeki Çocuklarda Vefeyât, Matbaa-i Ahmed İhsan, İstanbul 1322, 
34 s.

48. Ebe Hanımlara Öğütlerim, Matbaa-i Ahmed İhsan, İstanbul 1322, 43 s.

49. Ebelik, Doğurma ve Doğurtma, Matbaa-i Ahmed İhsan ve Şürekâsı, 
İstanbul 1322, 436 s.
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50. Sıhhî Musâhabeler, İstanbul 1325, 110 s.

51. Kolera Hastalığında İttihâzı Lâzım Gelen Tedâbîr ve Etıbbâya Rehber, Ar-
şak Garoyan Matbaası, İstanbul 1327, 233 s.

52. Dokuzuncu Washington Salib-i Ahmer Konferansına Memuriyetim ve Os-

manlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti’ne Tekliflerim, Ahmed İhsan ve Şürekâsı 
Matbaacılık Osmanî Şirketi, İstanbul 1328, 62 s.

53. Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Hanımlar Heyet-i Merkeziyesi, İstanbul 
1330, 136 s.

54. Hanımefendilere Hilâl-i Ahmer’e Dair Konferans, Ahmed İhsan ve Şü-
rekâsı Matbaacılık Osmanî Şirketi, İstanbul 1330, 144 s.

55. Harp Zamanında Hastabakıcının Bir Günlük Vazifesi, İstanbul 1331.

56. Hastabakıcılık, Evkâf-ı İslâmiye Matbaası, İstanbul 1331, 432 s.

57. Hastabakıcılığa Dair, Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Hanımlar Merkezi Aza-
lığı’na ve Hastabakıcı Hemşire ve Talebelerime Hizmeten, Evkâf-ı 
İslâmiye Matbaası, İstanbul 1337, 63 s.

58. Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele, Matbaa-i Ahmed İhsan ve Şü-
rekâsı, İstanbul 1335, 48 s.

59. 1921 Senesinde Cenevre’de İnikâd Eden Beynelmilel Salib-i Ahmer Kong-

resine Dair Rapor, Matbaa-i Ahmed İhsan ve Şürekâsı, İstanbul 1337, 
107 s.

60. Fenn-i Vilâde, c. I, Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık Osmanî Şir-
keti, İstanbul 1338, 313 s.

61. Fenn-i Vilâde, c. II, Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık Osmanî 
Şirketi, İstanbul 1339, 408 s.

62. Fenn-i Vilâde, c. III, Ahmed İhsan Matbaası, İstanbul 1927, 271 s.

63. Fenn-i Vilâde, c. IV, Ahmed İhsan Matbaası, İstanbul 1927.

64. Nüfus Meselesi ve Küçük Çocuklarda Vefeyât, Kanaat Matbaası, İstan-
bul 1339, 80 s.

65. Fen ve İzdivac, Evlenecekler ve Evlenemeyecekler, Yeni Matbaa, İstanbul 
1340-1344, 94 s.

66. Etfâle Muavenet Beynelmilel İttihadı, 1924 Senesinde Viyana ve Budapeş-

te’de İnikad Eden Çocuk Kongresinde Beyanâtım, Etfâle Muavenet Bey-
nelmilel İttihadı Türk Komitesi, İstanbul Tarihsiz, 5 s.
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67. Etfâle Muavenet Beynelmilel İttihadı, 1924 Senesinde Viyana ve Budapeş-

te’de İnikad Eden Çocuk Kongresi, Etfâle Muavenet Beynelmilel İttihadı 

Türk Komitesi, İstanbul 1340, Matbaa-i Ahmed İhsan ve Şürekâsı, 50 s.

68. Çocuklara Dair Sıhhî ve İctimaî Teşkilât ve Tesisât, Matbaa-i Ahmed 
İhsan ve Şürekâsı, İstanbul 1341, 56 s.

69. Sıhhiye-i Askeriye ve Umumiyede Tayyarelerden Edilecek İstifade, Mat-
baa-i Ahmed İhsan ve Şürekâsı, İstanbul 1341, 16 s.

70. Sıhhatnümâ-i Ağdiye, İstanbul Tarihsiz, 88 s.

71. Merhum Doktor İbrahim Lütfi Paşa, İstanbul Tarihsiz, 8 s.

72. Yüz Yıl Yaşamak İçin: 22 Emr-i Sıhhîde Bütün Hıfz-ı Sıhhat, Ahmed İh-
san Matbaası, İstanbul 1927, 72 s.

73. Ebelik Doğurma ve Doğurtma, Tashihli ve İlâveli, İstanbul: Ahmed İh-
san Matbaası, İstanbul 1928, 448 s.

74. Mebusan-ı Kirâmımızın Enzâr-ı Vatanperverânelerine, Vatanımızda Sıh-

hat-i Umumiye Muhteldir, 8 s.

75. Veba-Taun, Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaası, İstanbul Tarihsiz, 
55 s.

76. Mon dor: Le Monte Dore Olan Sıhhat Borcum, Ahmed İhsan Matbaası, 
İstanbul 1928, 22 s.

77. Kaplıcalar, Ahmed İhsan Matbaası, İstanbul 1928, 21 s.

78. Nüfus Siyaseti, Çocuk Vefeyatı ve Müstakbel Valide Hakkındaki Filme 

Dair Muhtasar Malûmât, Ahmet İhsan Matbaası, İstanbul 1928, 8 s.

79. Anne Olacaklara: Çocuk Yetiştirmek, Ahmet İhsan Matbaası, İstanbul 
1930, 256 s.

80. Kısırlık, İhsan Matbaası, İstanbul 1931, 68 s.

81. Doğum Tarihi, Ahmet İhsan Matbaası, İstanbul 1932, 56 s.

82. Vilâde Fenni III: Marazi Nifasiyet ve Güç Doğum, I: Gebelik Patolojisi, 

Nifasi İntan, Ahmet İhsan Matbaası, İstanbul 1933, 387 s.

83. Vilâde Fenni, 3/2: Güç Doğum, İstanbul Darülfünunu Fen Fakültesi, 
İstanbul 1933, 261 s.

84. Hamil Pataloji ve Nifası İntan, Ahmet İhsan Matbaası, İstanbul 1933, 
2 c.
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85. Dilber, Esclave et L’eunuque Amourreux, (Samipaşazade Sezai’nin 
Sergüzeşt adlı kitabını Fransızcaya Çev. Besim Ömer), Societe 
Anonyme Turque, İstanbul 1933, 131 s.

86. Gençliği Koruma, Çok Yaşama, Ahmet İhsan Matbaası, İstanbul 1934, 
58 s.

87. Kızlarımız İçin, Ahmet İhsan Matbaası, İstanbul 1935, 36 s.

88. Plombiyer le Ben: Plombieres les Bains, Kaplıcası ve Suları, Ahmed İhsan 
Matbaası Ltd., İstanbul 1935, 24 s.

89. Türk Çocuğu Yaşamalıdır: Küçük Çocuklara Bakım ve Sosyal Yardım, 
Ahmed İhsan Basımevi Ltd., İstanbul 1936, 133 s.

90. Türk Çocuğunu Nasıl Yaşatmalı? Nüfus Siyasetinde Çocuk: Sağlam Ne-

sil-Öjenizm-Sağlam Irk-Kısırlaştırma, c. 1, Ahmet İhsan Basımevi Ltd, 
İstanbul 1938, 63 s.19

Bu çalışmalarından başka Besim Ömer’in Meşveret, Servet, Cumhuriyet, 
Akşam, Tan, Son Posta, İkdam, Servet-i Fünun gazete ve mecmualarında çok 
sayıda ilmî yazısı yayımlanmıştır20.

19 Kavak, a.g.b., s. 419-423.
20 Besim Ömer, Hanımefendilere Hilâl-i Ahmer’e Dair Konferans, s. 48.
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Ebe Hanımlara Öğütlerim kitabının yayında aşağıdaki usuller dikkate 
alınmıştır:

* Osmanlıca metinlerin günümüz harflerine nakli sırasında hafif bir 
transkripsiyon uygulanmıştır. Arapça ve Farsça kelimelerde ayn harfi ( ‘ ) 
ve hemze ( ’ ) karakteri ile gösterilmiştir. Apostrof olarak ( ' ) sembolü ter-
cih edilmiştir. Arapça ve Farsça kelimelerdeki uzatmalarda â, î, û harfleri 
kullanılmıştır.

* Yer ve şahıs isimlerinde transkripsiyon uygulanmamıştır. Bu tür ke-
limelerde inceltmeler şapka ( ^ ) karakteriyle gösterilmiştir.

* Metinde 14 punto Crimson, fotoğraf altyazılarında ise 13 punto Cro-
nos Pro fontu kullanılmıştır.

* Hicrî ve Rumî tarihlerin Milâdî karşılıkları, köşeli parantezde veril-
miştir.

* Osmanlıca metinlerin sayfa numaraları köşeli parantezde koyu pun-
tolarla [   ] şeklinde yazılmıştır. 

* Metinde eksik bırakılan kelimeler ve harfler köşeli parantezde [   ] 
şeklinde gösterilmiştir.

* Ana ve yan başlıklar koyu puntolarla dizilmiştir.

* Her türlü basılı eser italiktir.

* Mecmualarda yer alan fotoğraflar dönemin tekniğini yansıttığından 
bunların bir kısmı bilgisayar ortamında temizlenmiş, renk ayarları yapı-
larak yayına hazır hale getirilmiştir.

* Batı menşeli yer, şahıs, kurum vb. kelimelerin orijinal yazılışları bu-
lunup verilmiştir.

* Transkripsiyon metinlerinde mümkün olduğu ölçülerde Ebe Hanımla-

ra Öğütlerim kitabının Osmanlıcasında kullanılan sembol, çizgi, motif vb. 
uygulamalara yer verilerek eski ile yeni arasında organik bir bağ kurulma-
ya özen gösterilmiştir.

YAYIN SIRASINDA TAKİP EDİLEN USUL
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1-Ebeliğin ne kadar nâzik ve ilerlemeğe ne kadar elverişli bir san‘at ol-
duğunu düşünerek dâimâ çalışmakdan ve bilmediğinizi öğrenmekden geri 
kalmamalısınız. Avrupa’nın bazı yerlerinde ebeler bilgilerinin ne derece-
de olduğu anlaşılmak üzere her sene mektebe çağrılmakda, kendilerine 
tekrâr dersler verilmekde ve gelmeyenler ağır cezâlara çarptırılmakdadır.

2-Ebe, zengin ve fakîr demeyip her çağrılan yere hemen koşmalı ve her 
hastaya elinden geldiği kadar iyilik etmeğe çalışmalıdır.

[6] 3-Herkesin sırrını kendi cânı gibi saklamağa alışmalı ve öyle her gör-
düğünü her yerde söylemeğe kalkışmamalıdır.

4-Ebe mektebde işittiği iyi sözleri, insânların sağlık ve iyilikleri için öğ-
rendiklerini gittiği yerlerde söyleyerek ortalığı bir takım kocakarı salıkla-
rından kurtarmağa çalışmalıdır.

K I R K  Ö Ğ Ü T
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Ebe herkese iyi iyi öğütler verebilirse de ne gebeye ne çocuğuna ne de 
lohusaya yolsuz veya yolunda bir ilâc salık vermekden ve kendi başına 
hekîmliğe kalkışmakdan sakınmalıdır. Çünkü verdiği ilâc ile hasta iyileşse 
bile yine nizâm ebeyi yolsuz düşürerek cezâlandırmakdan geri durmaz.

Ebe, san‘atı için kendisine gerekli olan ilâclardan başka hiçbir şey, hiç-
bir ilâc kullanmamalıdır.

5-Bugün ebelikde bilgi kadar temizliğin de gereği vardır. Temizliği bil-
meyen, yapamayan yâhûd her nedense yapmak istemeyen bir ebeden her 
fenâlık gelebilir ve beklenir. Bu gibi fenâlıklardan dolayı ebeler sorgu al-
tına alınırlar.

Ebe tırnaklarını dâimâ dibinden kesmeli ve kollarını dirseklerine kadar 
sıvamadan, ellerini bileklerine kadar önce sabunlu sıcak sularla fırçalayıp 
temizlemeden sonra ispirto ve en sonra lizollü bir suya iyice batırmadan 
hiçbir kadını mu‘âyeneye kalkışmamalıdır. Bu yolda yapılan esaslı bir te-
mizlik çok defa lohusalıkda görülen ölümcül hastalıkların önünü alır.

[7] 6-Ebe ağrı çeken bir kadının yanına girerken esvâbını değiştirmeli ve 
öyle hastadan hastaya dolaşdığı esvâbıyla etrâfa hastalık tohumları saçarak 
her yeri pislemekden çekinmelidir.

Ebe henüz giydiği temiz esvâbının üzerine ayrıca kaynamış, ütülenmiş 
beyâz, kısa kollu ve uzunca bir entâri giymelidir.

Streptokok

(Cerâhat mikrobu)

Gonokok

(Belsoğukluğu mikrobu)
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Tetanoz mikrobu

(Kazıklı hummâ mikrobu)

Pnömokok

(Zâtürri’e mikrobu)

Stafilokok Koli basil Cerâhat vibriyonu

Lohusaları âteşlendiren, albastı ve lohusalık hummâsını getiren hastalık 
tohumları

7-Ebe kızıl, kuşpalazı, çiçek, yılancık, lohusalık sıtması gibi bulaşık ve 
başkalarına geçiçi bir hastalığa tutulanlardan uzak bulunmalıdır. Ölüye 
dokunmak, ölü beklemek ebelere yasakdır.

Ebe bu hastalıklardan birine tutulan birinin yanında ister istemez bulu-
nacak olursa vücûdunu iyice yıkayıp temizlemeden →
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Kadın doğururken ve doğurdukdan sonra lâzım olacak şeyler:

1-Küvet (lenger) 2-Şırıngalık (cam yâhûd içi minalı, sırlı olmalı) 3-Şişe içinde 
kaynamış fırça 4-Cam kavanoz içinde idrofil pamuk ve tülbend 5-Kaynamış 

soğuk su 6-Pabuç biçiminde lâzımlık

[8]

Arıtıcı ilâclar, antiseptikler:

Saf ispirto, asid borik, süblime, iyodoformlu tülbend, idrofil pamuk
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[9] Tırnaklar kısa ve yuvarlak kesilmeli, kollar da iyice sıvanmalıdır.

Doğururken hâzırlanacak şeyler

Üç leğenden birinde sıcak su, ortadakinde ispirto, en uçdakinde de lizollü su 
vardır.  Hilâl ile fırçalar ve sabun, tırnakları ve elleri iyice arıtmak içindir.

[10] esvâbını etüve göndermeden yâhûd kükürt dumanına tutmadan, 
hiç olmazsa bir hafta kadar havâlandırmak üzere açık bir yerde güneşe 
bırakmadan başka bir tarafa, bir hasta veya bir lohusanın yanına gitme-
melidir.

Bir tarafında çıban çıkaran, vücûdunda cerâhatlı bir yara bulunan, yı-
lancığa uğrayan bir ebe iyiden iyiye düzelmeden, tamâmıyla iyileşmeden 
ebelik etmemelidir.
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8-Ebe "aybaşını söktürmek" için gelip yalvaranları hiç dinlemeyerek bu 
bâbda hiçbir salıkda bulunmamalı, hiçbir ilâc vermemeli ve bu gibilere 
hiçbir şey yapmamalıdır.

Çocuk düşürmek için salıklarda bulunan veya bir şeyler yapmak isteyen 
ebeleri kânûn ağır cezâlara çarpar.

9-Ebe doğurtmağa veya bir lohusaya bakmağa giderken berâberce gö-
türmek üzere bir çanta almalı ve bu çantada şunları bulundurmalı:

* Bir sıcaklık ölçüsü (termometre) santigrad,

* Çocuğun yürek çarpıntısını dinlemek için bir boru,

* Kaynamış ve iyice temizlenmiş iki el fırçası (küçük bir cam kavanoz 
içinde),

* Ucu ve haznesi camdan iki litrelik bir şırıngalık,

* Ma‘denden bir idrâr sondası,

* Bir keskin ve temiz makâs,

* İki cımbız.

[11]

BoruLastik ve ma‘den sondaTermometre



27

ebe hanımlara öğütlerim

Şırıngalık

Çocuğu gırtlağından üfleyerek ayıltmak için 
kullanılan boru.

Borunun içine böyle bir lastik ile de üflenebilir.

Fırçalar ve tırnak hilâli [Fırça]

Cınbız (pens)Cınbız (pens)Makâs
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[12]

* Son derece temiz şerîd,

* Bir şişe lizol (150-250 gram),

* Yüzde iki asid fenikli kaynatılmış zeytinyağı (30 gram),

* Lokman rûhu (10 gram kadar).

Gerek âletler, gerek çanta son derecede temiz tutulmalıdır. Her hekî-
min berâber bulunduğu veya rast geldiği bir ebenin çantasını mu‘âyeneye 
ve lüzûm görürse şikâyete, söylenmeğe hakkı vardır.

10-Ebe, kendini gebe zanneden bir kadının yanına çağrıldığında önce 
o kadının:

1) Gebe olup olmadığına ve gebe ise

2) Leğeni yolunda olup olmadığına,

3) Çocuğu yolunda gelip gelmediğine,

4) İdrârında yumurta akı bulunup bulunmadığına dikkat etmelidir.

İdrârda yumurta akı aranması
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11-Ebe bir kadını doğurtmağa çağrılınca, doğurmak ve kurtulmak bi-
tinceye kadar o kadının yanından ayrılmamalı ve artık [13] kan veya başka 
bir fenâlık gelmek korkusu büsbütün kalmadığını iyiden iyiye kestirme-
yince oradan savuşup gitmemelidir.

Ebe ağrı çeken bir kadının yanında bulunduğu sırada, başka birini do-
ğurtmak için çağrılsa bile, öncekinin yanından ayrılmamalıdır. Meğer ki 
doğurtmakda olduğu hanım yerine başka bir ebe bırakmasına râzı olsun.

12-Ağrı çeken bir kadını doğurtmak üzere çağrılan bir ebenin ilk ya-
pacağı şey "temizlik"dir. Kadını genişçe ve havâ alır bir odada doğurtmalı 
ve bu oda onun âbdesthânesinden olabildiği kadar uzak olmalı. Artık "ebe 
iskemlesi"ni, "yer döşeği"ni bir tarafa bırakarak doğuracak kadın için kar-
yola yâhûd yüksek bir yatak hâzırlanmalı ve bu yatağın son derece temiz 
olmasına, çarşaf ve yüz yasdıkları ile battâniye yâhûd yorgan kılıflarının 
kaynatılmış olmalarına pek ziyâde dikkat etmelidir.

13-Ebe, kaynatıldıkdan sonra soğutulmuş su ve kaynar sıcak su hâzır-
lamalı, gerek kendisi ve lohusası, gerekse doğacak çocuk için lüzûmu olan 
şeyleri, bez ve tülbendler, hidrofil pamuk, lizol, üç küvet, fırçalar, ispirto, 
çocuğu içinde yıkamak için banyoluk, boğuk doğan çocuğu ayıltmak üze-
re sirke ve konyak, tüy, boru, limon vesâireyi üzerine temiz ve beyâz bir 
örtü serilen büyücek bir masanın üstüne yerli yerine dizmeli, bir kere de 
çocuğun kundağına göz gezdirmelidir. Böyle arıtılmış âletler pâk olmayan 
bir masa üstüne →

[14]

Ebe iskemlesi Mum iskemlesi
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"Yer döşeği"nde doğurmak ve doğurtmak kadının sakat kalmasına sebeb 
olabilir.

Kadının üzerinde doğuracağı yatak bu yolda hâzırlanmalıdır.

1-Yüz yasdığı, 2-Âdi yasdık 3-Katlanmış çarşaf, 4-Muşamma‘,  
5-Katlanmış çarşaf, 6-Muşamma‘, 7-Yatak çarşafı, 8-Şilte

1

2

3
4
5
6
7
8

konulursa yine kirlenirler. Bunun için âletleri lizollü bir su içinde bulun-
durmak daha iyidir.

[15]
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14-Ebe kullanacağı âletleri kaynatarak iyice arıtmalıdır. Kadının tabî‘a-
tı yolunda olmak için bir tenkıye yaptıkdan sonra dış zürriyet âletlerini 
birkaç defalar iyice sabunlamalı, sonra da lizollü sularla yıkamalıdır. Ora-
ları öyle bezler ve süngerler ile değil, hidrofil pamuk yâhûd kaynatılmış 
tülbend ile temizleyip kurulamalıdır. Ebe ağrı çeken kadının her vakit te-
miz kalmasına, pek az bile olsa yine kirlenen pamukları, bezleri o anda 
değiştirmeğe dikkat etmeli, hele lohusalık zamânında bu temizliğe gere-
ğinden ziyâde özenmelidir.

15-Ebe doğurtduğu kadını aşağıdan olabildiği kadar seyrek mu‘âye-
ne edecekdir. Yolunda bir doğuşda pek pek biri kadının yanına geldiği 
zamân, biri de su kesesi yırtıldıkdan sonra olmak üzere iki mu‘âyene el-
verir. Kadın doğururken doğuşa yardım edeceğim diye hazneye, [16] ferce 
durmaksızın parmak sokmak pek büyük bir suç, doğuran kadın için en 
büyük bir fenâlıkdır.

16-Ebe hazneye öyle uluorta şırınga yapmağa kalkışmamalıdır. Ağrılar 
çok uzamadığı, çocuk olmadığı, koku peydâ olmadığı, rahim ağzı çokdan 
beri açılmamazlıkda bulunmadığı, fenâ kokulu çokça akıntı görülmedi-
ği hâlde ebe hazneye şırınga yapmakdan çekinmelidir. Hazneyi şırınga-
lamakdan ziyâde dışarılarını sabunlamağa, lizollemeğe, yıkamağa ve pek 
ziyâde temiz tutup hazne ağzını bir parça hidrofil pamuk ile kapayıp ört-
meğe çalışmalıdır.

Tenkıye âletiHukne yapmak için âlet
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17-Ebe doğacak çocuğun göbeğini bağlamak için hâzırladığı kuvvetli 
ve kalınca ipliği, makâs yâhûd çakıyı iyice kaynatıp temizlemelidir. Ço-
cukların "çene olması" yani önce çeneden başlayan kazıklı hummâya tu-
tulması hep göbeğin [17] kesilir ve daha sonra tımâr edilir iken temiz tu-
tulmamasından dolayı hummâ mikroblarının zavallı çocuğun vücûduna 
girmiş olmasından ileri gelmektedir.

18-Ebe doğuş esnâsında kadının oturak yerine, dış zürriyet âletlerine 
pek çok dikkat etmeli ve genişçe bir yırtıklık olursa hemen bir dakîka bile 
geçirmeksizin bir hekîm ebeye haber göndermelidir.

Lizollü suya atılmış pamuk yumakları

Boğuk doğan çocuğu ayıltmak

Çocuğun dilini bir tülbend ile tutup dakîkada on altı defa çekip bırakmak
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19-Ebe doğurttuğu kadının yanında bir-iki kişiden başkasının bulun-
masına rızâ göstermemeli ve bulunanları da işe karıştırtmayarak doğuş 
odasına girmezden önce üstlerini başlarını yeniden giydirip ellerini yüz-
lerini yıkattırmalıdır.

20-Ebe doğuşa çabukluk vermek üzere hiçbir şey yapmamalı ve hele 
kendiliğinden mengene tozunu, delice denilen "mehmûzlu çavdar"ı hiç 
mi hiç vermemelidir.

Çocuğu başka bir türlü ayıltmak

Çocuğa nefes aldırma:

[1]-Hareket: Ebe veya hekîm ayakda durarak bacaklarını birbirinden 
hafifçe ayıracak ve biraz öne doğru eğilerek kollarını uzatacak ve iki işâret 
parmağını arkadan çocuğun iki koltuğu altına sokup çengelvârî bükecek

Baş parmaklar önde göğsün en üst taraflarına ve diğer üç parmak göğ-
sün arka tarafına gelecek

Çocuğun başı arkadan iki taraf baş parmaklarının kenarları ile avuç iç-
leri arasında kalacak

Bu çocuğun nefes alma hâlidir.

[18]
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Çocuğu başka bir türlü ayıltmak

Çocuğa nefes verdirme:

[2]-Hareket: Ebe veya hekîm çocuğu böylece tutarak önden yukarıya 
doğru silkip kaldırır. Ebenin kolları başı hizâsına gelince durur. Çocuğun 
ayakları hafifçe döner. Beli de eğilerek karnı sıkışır ve çocuğun ağırlığı 
göğsün ön tarafına gelen ebenin baş parmakları üzerine biner. Ebe ve 
hekîm kollarını yavaş yavaş kaldırmalı.

Çocuğun uyluk ve bacakları tamamen düzelince karın ve göğsün sıkış-
malarıyla akciğerlerdeki havâ dışarı çıkar, çocuk nefes verir.

Sonra çocuk yavaş yavaş indirilerek eski hâline getirilir ve çocuk iner-
ken serbest kalan göğse, akciğerlere havâ dolar.

Çocuk pek az bir müddet dinlendirildikden sonra yine evvelki hareket-
ler tekrâr edilir ve böylece çocuk ayılıncaya kadar devâm olunur.

[19]
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21-Ebenin "mengene" denilen kaşıklarla çocuk alması veya ebelik âlet-
lerinden birini kullanması yasakdır.

22-Ebe ne çocuğa ne de anasına hiçbir ameliye yapmayacakdır. Ebenin, 
anası karnındaki çocuğu çevirmesi de yasakdır.

Çocuk torbası, eş 

1-Son ile zârları ve göbek bağını gösterir.  
2-Eşin içine sokulan el torbayı olduğu gibi göstermektedir.

23-Kadın doğurdukdan sonra ebe zürriyet âletlerine elini sokmamalı, 
eşi almakda da boşuna telâş göstermemeli, acele etmemeli. Hele doğuşdan 
sonra lohusayı ellemek son derece fenâdır.

24-Kadının büsbütün kurtulmuş sayılması için son zârlar ile birlikde 
yani bütün eş çıkmalıdır. Kurtuluşdan sonra, ebe çıkan sonun yüzlerini, 
kenârını, →

[21]

Sonun çocuk tarafındaki yüzü

Göbek bağırsağı sonun kenarına 
yapışmışdır.

Sonun çocuk tarafındaki yüzü

Göbek bağırsağı sonun ortasına 
yapışmışdır.

[20]
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Sonun rahme yapışmış olan yüzü

Birbirine kalınca damarlarla bağlı hemen bir büyüklükde iki son

Eşde asıl sondan başka iki soncuk daha var. Aradaki damarlar görülüyor.
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zârları iyice mu‘âyene etmeli, son ve zârlarda bir eksiklik olup olmadığını 
aramalıdır.

25-Lohusalık esnâsında kullanılacak lâzımlıklar kaynar sudan geçirile-
rek iyice arıtılmalıdır.

Odada kafes üstünde çamaşır kurutmak pek fenâdır.

26-Lohusalıkda kadına ya ebe kendisi veya etrâfındakiler bakar, her iki 
taraf da son derece temiz ve pâk olmalıdır.

Yuvarlak lâzımlıkUzun lâzımlık

[22]
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Meme verilmeyecek ise göğüs sarılır.

Sağdaki şekilde sargılar, soldakinde yeleğin iki ön kenarı kapalı iğnelerle 
tutturulmuşdur.

[23]

Lohusalıkda karnı bağlamak gerekdir.

Resimde hem göğüs hem de karın bağlanmışdır.
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Sütü kaçırmak için memeleri kaldırıp sarmalıdır.

Sağdaki resim yalnız bir memenin kaldırılıp bağlandığını gösterir.

Ebe lohusanın dış zürriyet âletlerini günde iki defa sabunlayıp temiz-
lemeli, sonra da lizollü su ile yıkamalıdır. Kullanılan pamuk ve bezler, 
kirlensin kirlenmesin, her iki saatde bir değiştirilerek hemen odadan çı-
karılmalı ve yakılmalıdır.

Lohusayı son derece temiz tutmalıdır. Çarşaf ve battâniyenin üzerinde 
hiçbir kan lekesi bulundurmamalıdır. Lohusanın altına dört kat edilmiş 
çarşafdan başka temiz bir değirmi bez ve pek temiz ve büyücek bir hidrofil 
pamuk parçası konulmalıdır.

27-Ebe, lohusa odasının pek temiz tutulmasına dikkat etmelidir. Oda-
da eşyânın yalnız gerekli olanlarını bulundurmalıdır. Günde birkaç defa, 
kışın bile pencereleri genişçe açarak odayı havâlandırmalıdır. Gündüzleri 
pencereleri kapayarak, perdeleri indirerek güneşin girmesine karşı gel-
mekden çekinmelidir.

Odada pastırma, sucuk gibi şeyler bulundurtmamalı, oturağı bıraktır-
mamalı, gerek anne ve gerek çocuk için kullanılan bezleri odada kurut-
mamalıdır.

[24]
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Ebe odayı süpürtmemeli, çünkü mikropları taşıyan tozlar havâya kal-
karlar. Döşeme ve eşyâyı ıslak bezlerle sildirmelidir.

28-Doğuşdan dokuz gün geçinceye kadar ebe, lohusasını hemen her 
gün görmelidir. Her yoklayışda çantasını da beraber götürmelidir. Ebe bir 
temiz beyâz entâri giymeden, ellerini, yüzünü temizleyip arıtmadan lohu-
sanın odasına, yanına girmemelidir.

Ebe her gün lohusanın sıcaklığını ölçmeli, nabzını saymalı ve bunların 
sayısını ayrıca bir kâğıda yazmalı veya yazdırmalı.

29-Ebe nereden geldikleri ve hangi hastaya dokundukları bilinmeyen 
kadınları lohusanın yanına, odasına sokturmamalıdır.

30-Lohusa, olabildiği kadar yatağında kalmalıdır. Hele ilk günlerde lo-
husayı yatağından indirmek, yürütmek, lâzımlığa oturtmak pek fenâdır.

Lohusanın her gün, sabâh akşâm nabzını saymalıdır.

Artık "yedi döşeğini kaldırmak" patırtılarını, "kına gecesi" gürültüleri-
ni bırakmalıdır. Lohusa bütün gün rahat etmeli ve hiç mi hiç yorgun düş-
memeli, sinirlenmemelidir. Yedi döşeği kaldırılırken hasta düşen, kına 
gecesinin sabâhısı fenâ hâlde düşkünleşen ne kadar lohusa gördük!

[25]
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En ziyâde kullanılan bu türlü sallantılı ve alçak beşikler fenâdır.

[26]

İstanbul’da kullanılan bu türlü kundak ve beşik sübekleri pek fenâdır.

31-Ebe, bir hekîm çağrılması gerek olduğunu anlayınca sebebini hasta 
sâhiblerine bildirmeli ve hangi hekîmin çağrılması münâsib olacağını on-
lara bırakmalıdır. Âile bir hekîm çağırmak →
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Salıncak fenâdır.

Odada çok kere bir köşeden öbür köşeye, iki pencere arasında kurulan bu 
türlü salıncağa yerleştirilen çocuk, düşmemek üzere sımsıkı bağlanacağı ve  

her vakit ziyâde bir sarsıntıda kalacağı ve bol bir havâ yolu üzerinde 
bulunacağı cihetle iyi değildir.

isterse, hattâ gereği olmasa bile, ebe hiçbir zamân bu arzuya karşı dur-
mamalıdır. Böyle hâllerde hekîmin gelmesi daha iyidir. Çünkü işi üzerine 
alarak ebeyi birçok sorgulardan kurtarır.

32-Ebe, şu hâllerde, bir dakîka bile vakit geçirmeksizin hekîm çağırt-
malıdır:

Gebelikde:

1) Gebenin leğeninde darlık şübhe edilir, parmak oma kemiği çıkıntısı-
na değer, kalça kemikleri arası yaklaşmış bulunursa,

2) Gebe kanbur, topal ise yâhûd yürürken iki tarafına ördek gibi salla-
nıyorsa,

3) Kadın öbür çocuklarını zor yâhûd ölü olarak doğurmuş ise,

[27]

[28]
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4) Kadın durmaksızın kay ediyorsa, ellerinde ve ayaklarında ziyâdece 
bir şişlik var ise,

5) Çocuğun içinde bulunduğu amnios suyu ziyâde ise,

6) Düşürme alâmeti görülürse, gebeden kan gelirse,

7) Çocuk ziyâde büyük ise, baş sıskalığı şübhe edilirse,

8) Gebede havâle alâmeti görülürse,

9) Gebenin sıcaklığı 38 dereceyi bulursa,

10) Zürriyet âletlerinde bir darlık, bir ufûnet, bir cerâhat (akıntı) gö-
rülürse.

Doğuşda:

1) Doğuş uzar ise, rahim ağzının açılması ilk doğuranlarda on beş, çok 
doğurmuşlarda on üç saati geçer ise,

2) Geliş yolunda değil ise, yani ebe, kadın ağrı çekerken çocuğun bir 
tarafına eremezse,

3) "İlk" vakitsiz patlar, sular akar ve rahim ağzının açılması gecikir ise,

4) Doğurmakda olan kadının sıcaklığı 38’i bulursa,

5) Doğururken sular kokarsa,

6) Rahim şiddetle sıkıştığı hâlde çocuk inmez ve ilerlemez ise,

7) Çocuğun başı yolunda dönmezse,

8) Ağrı zamânında kan boşanırsa,

9) Çocuk başı ile geldiği hâlde kay gelir ise,

10) Mak‘ad ile gelişde doğuş uzun sürer ise,

11) Çocuğun yürek vurması ziyâde sıklaşır, yolsuzlaşır, oynaması du-
yulmağa başlarsa,

12) Göbek ipi kendini gösterir yâhûd sarkar ise,

13) Başın bir tarafında çocuğun el veya ayağı duyulduğu hâlde kendi 
kendine çekilmez ise,

14) Çocuk yan gelir ise,

15) Son, rahmin aşağısına yapışık ise,

[29]
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[30] 

16) Ebe doğuşun nasıl olacağını kestiremez ve ne yapacağını bilemeye-
rek şaşırır kalır ise,

17) İkiz doğuşda ilk çocuk geldikden yarım saat sonra ikincisi gelmez 
ise,

18) Birinci çocuk doğdukdan sonra ikincisi yan gelirse,

19) İkiz doğuşda çocuklar birbirlerine engel olurlar ise,

20) Doğuran kadında havâle alâmeti görülür ise,

21) Kadında kanın içe akma alâmeti görülür ise,

22) Çocuk doğdukdan bir saat sonra eşin ayrıldığını bildirir bir alâmet 
görülmez ise ve iki saat sonra kadın büsbütün kurtulmaz ise,

23) Eşin bir parçası rahimde kalır ise,

24) Oturak yeri, ferc yırtılırsa.

Lohusalıkda:

1) Lohusanın sıcaklığı 38-38,5 dereceyi bulur ise,

2) Lohusalık akıntısı horasan renginde olur ve fenâ fenâ kokmağa baş-
lar ise,

3) Lohusa kay eder, son sancısından veya herhangi bir sancıdan rahat-
sız olur ise,

4) Lohusadan ziyâdece kan gelir ise, 

[31]

5) Zürriyet âletleri şişer ise,

6) Zürriyet âletlerindeki yarıklar ve yırtıklar üzerinde kül renginde 
beyâzlıklar görülür ise,

7) Lohusanın mesânesinde ve idrâr yolunda bir nezle, bir ufûnet var 
ise,

8) Rahim toplanamayıp büyükçe kalır ise,

9) Meme başları çatlar ise, meme bezinde bir ağrı, bir katılık duyulur 
ise,

10) Rahim aşağı düşer, rahmin içi dışına döner ise.
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[32]

Bebeğin banyoluğa iyi ve yolunda daldırışı

Çocuk İçin:

1) Çocuğun diriliği, sağlığı tehlikeye düşer ise, 

2) Çocukda anadan doğma bir biçimsizlik yâhûd bir hastalık hâli görü-
lürse,

3) Çocukda göz ağrısı olur ise,

4) Çocuğun memesi şişer ve çıbanlanır ise,

5) Çocuk "çene olur", sarılığa uğrar, "anadan zayıf" doğar, âteşlenir ise.

32-Ebe çocuğu kundağa sardığı zamân ziyâdece sıkmamalı ve çocuğun 
kollarını yaz kış serbest bırakmalı ve ne yolda kundaklamak gerek oldu-
ğunu çocuğa bakacak olanlara gösterip öğretmelidir.
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Bebeğin kundaklanması

Bebeği böyle mini mini bir  
beşik-yatakda büyütmek hepsinden 

iyidir.

Bebeği banyodan çıkardıkdan 
sonra üşütmeden iyice 

kurutmalıdır.
[33]
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Hep bir arada, mintan, zıbın, don, kundak, üstüne giydirilecek uzun entâri
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34-Ebe çocuğu birkaç günler sıra ile banyo etmeli ve banyonun nasıl 
yapıldığını çocuğun annesine, sütninesine yâhûd dadısına öğretmeli ve 
çocuğun göbeğini temizce ve kuru kuruya tımâr etmelidir.

Göbeğin üzerine kimseye tükürtmemeli ve kahve gibi münâsebetsiz 
şeyler de ektirmemelidir. Göbekde koku peydâ olursa hekîm gelinceye 
kadar kaynatılmış su ile temizliğe, arıtmağa daha ziyâde dikkat etmeli.

35-Bu kadar temizlik ile beraber yine lohusa âteşlenir, sıtmalanırsa, ebe 
hekîm gelinceye kadar temizliğe ve arıtmağa pek ziyâde dikkat edecek ve 
hiç olmazsa hastalanan bu lohusasına başkalarından sonra gelmeğe çalı-
şacakdır. Ebe hastanın yanından ayrıldıkdan sonra açık ve havâlı yerlerde 
bir zamân dolaşmalı ve ondan sonra evine girerek hemen esvâbını de-
ğiştirmelidir. Lohusasındaki hastalığın "bulaşık sıtma", "albastı" olduğu 
hekîm tarafından büsbütün bildirildikden sonra, ebe artık bir daha o lo-
husanın yanına uğramamalıdır. Yok başka lohusalara gitmemeğe, hiçbir 
kadın doğurtmamağa söz verirse yalnız bu lohusasına bakmak üzere evde 
kalabilir. Buradan kurtuldukdan sonra ebeliğe ancak iyice temizlendikden 
sonra ve esvâblarını kaynatıp temizledikden sonra başlayabilir. Ebe iyice 
temizlenmek için hamâma gidip bütün vücûdunu, yüzünü, ellerini, saçla-
rını iyice sabunlamalı, sonra da aksülümenli yâhûd başka bir arıtıcı su ile 
âdetâ yıkanmalıdır.

[35]

Anne ya sağına yaslanır ve bu yolda çocuğu emzirir (Eli ile memesini tutar.)

[34]



49

ebe hanımlara öğütlerim

En iyisi esvâbı temizletmek üzere etüve götürmek yâhûd hiç olmazsa 
yarım saat kadar sodalı (bir litre suya 60 gram) bir suda kaynatarak yıkat-
makdır.

Kundura, kürk, kadife kumaş, kauçuk gibi buğu →

Yâhûd soluna yaslanarak emzirir. Eliyle çocuğun emmesine yardım eder.

[36]

Uzun marpuçlu bu emziklerin 
artık vücûdu kalkmalıdır.

Pek fenâ emzik

Marpuçlu emzikler pek fenâdır. Boruda 
marpuçda kalan süt bozulur ve çocuğa süt 

günlük verilir.
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Emzikler böyle sâde marpuçsuz olmalı ve kolayca yıkanabilmelidir.
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Sokslet âleti: İçinde şişeler bulunan tencere, meme başları, şişelere arzu 
edilecek miktar süt koymak üzere dereceli kadeh, şişeleri temizlemek için 

fırça gösterilmişdır.

[37]

En iyi meme başı

Budin âleti

Dokuz şişe ma‘denî bir saç ayak üzerinde bulunmaktadır. 
Şişenin birinin ağzına bir galaktafor geçirilmişdir.
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ve kaynatma ile bozulabilen esvâbı aksülümenli su püskürerek temizle-
melidir. Bu gibi giyecekleri kükürt dumanına, kükürt tütsüsüne tutmak 
yâhûd bir hafta kadar açık ve havâlı bir yerde güneşe bırakmak ile de te-
mizlemek mümkündür.

36-Ebe yeni doğan çocuğun göz kapaklarında bir kızartı ve şiş, önce 
duru ve sonra cerâhatımsı bir su, sözün kısası göz ağrısı nişânelerinden 
bir şey görür ise hemen bir hekîm, bir göz hekîmi çağırtmalıdır. Hekîm 
gelinceye kadar hiç durmaksızın hastalanmış olan gözü her yarım saatde 
bir gece ve gündüz kaynatılmış ılık bir su ile yıkamalıdır. Bunun için suya 
batırılmış ve önce kaynatılmış tülbendi yâhûd daha iyisi hidrofil pamuğu 
gözden iki-üç santimetre uzak tutarak gözün içine sıkacakdır. Bu göz ağ-
rısı pek bulaşık ve başkalarına geçici bir hastalık olduğundan kullanılan 
bez ve tülbend ve pamuklar yakılmalı, eller de güzelce fırçalanıp sabun-
landıkdan sonra aksülümenli bir suda iyice yıkanmalıdır. Bunu böyle yap-
mayan ebe hastalığı hem kendi kendisine, hem de başkalarına geçirerek 
pek büyük bir ziyâna uğrar ve günâha girer.

Gözlerden akan cerâhatımsı su lohusalık sıtmasını da yapabilir. İşte 
bundan dolayı, böyle bir çocuğa bakan ebe, işi bitinceye kadar başka lohu-
salara gitmemeli ve hiçbir kadın doğurtmamalıdır.

Pek iyi emzik

Şişenin ağzındaki meme başı lastikdendir ve yıkandıkdan ve kaynar sudan 
geçirildikden sonra "karbonat" (fahmiyet-i sud) mahlûlü içinde durur.

[38]
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Emzik ile süt veriş 
Çocuk, anası kucağında  

oturtulmuşdur.
Çocuk, dizler arasında  

tutulmuşdur.

37-Çocuklar bir yaşına basıncaya kadar en ziyâde fenâ yolda emziril-
mekden, fenâ beslenmekden telef oluyorlar. Bunun için [39] ebeler ço-
cukları ne yolda büyütmek ve nasıl emzirip beslemek gerek olduğunu ve 
bu bâbda mektebde hocalarından işitip belledikleri şeyleri lohusalarına da 
anlatmalıdırlar. Ebeler, sürgünlüğün, hele diş sürümü çağında iyi bir alâ-
met, gerekli bir nişâne olduğu hakkındaki karı koca düşüncelerini kaldır-
mağa çalışmalıdırlar. En küçük ve pek az bir sürgünlük görüldüğü hâlde 
bile, hekîme haber verilmez ise sonraları iş büsbütün alevlenir ve çok defa 
pek geç çağrılan hekîm de bir şey yapamaz.
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38-Ebe, annelere çocuklarına meme vermek için öğütde bulunmalı, 
olamadığı hâlde vücûdu sağlam ve sütü bol bir sütnine tutturmalıdır. An-
neleri tarafından emzirilen, yolunda ve nizâmlı saatlerde meme verilen 
çocuklarda ne mide ve bağırsak [40] râhatsızlıkları ne sürgünlük ne de 
sıskalık görülmez.

Çocuğa verilecek süt yoluyla kaynatılıp içinde bulunan hastalık tohum-
ları öldürülmeye çalışıldığından beri anne sütünden mahrum kalan ço-
cukların inek ve keçi sütü ile pek güzel büyütülebildikleri görülüyor.

Yoksullar Terâzisi

Çocuk Büyütmek’den
Bebek iyi beslendiği hâlde, başındaki yan kemikleri arasındaki çizgi oldukça 

açık ve öndeki bıngıldak da hafifçe gergindir. Beslenmediği zamân çizgi 
darlaşır, kemiklerin kenarları birbirine yaklaşır, hattâ birbiri üzerine biner, 

bıngıldak çukurlaşıp çöker.
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Süt, ineğin fenâ beslenmesinden, mesela hayvâna fenâ ot, asma yap-
rakları pancar ve pırasa verilmesinden, pis ve mülevves su içirilmesinden 
dolayı fenâlaşır.

Süt veremlenmiş veya başka bir yolda hastalanmış bir inekden sağıla-
bildiği gibi içinde çocuk kolerası, kuşpalazı, [41] tifo, hattâ kızıl hastalıkla-
rının mikropları, tohumları da bulunabilir. 

Süt, içine murdâr ve bulaşık bir su katmak ile de pislenebilir. Sütler pis 
kaplarda kala kala murdâr kaplardan geçirile geçirile, iyi yıkanmamış bir 
emzikde bırakıla bırakıla bozulup ekşiyorlar. İşte sütün bu yolda pisleş-
mesinin, bozulmasının önünü alacak, hastalık tohumlarını öldürecek en 
iyi usûl, sütü mahsûs yapılan âletlerde, 100-200 gramlık şişelerde ve bir 
kazandaki su içinde uzunca bir zamân, yarım saatden kırk beş dakîkaya 
kadar kaynatmakdır.

Bebeğin tartılması

Bebek böylece bir sepet içinde tartılır.

Süte, çocuğun yaşına göre kaynamış iyi su katılabilir.

Emzik küçük, sâde bir şişeden, çabucak iyice ve kolayca yıkanabilecek 
yolda yapılmış olmalıdır. Kapaklı ve marpuçlu emzikler fenâ ve yasakdır.

Emzirme aralarında çocuğun ağzına boş bir meme başı vermek pek 
fenâdır.

Emzirme aralarında meme başını pek temiz bir su içinde saklamalıdır.
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Emzirmeden sonra şişelerde süt bırakılmamalı, kalan varsa hemen dö-
külmeli ve emzik kaynar sudan geçirilmelidir.

Süt, çocuğun altı aya basıncaya kadar biricik aşı olacak ve ancak bu çağ-
dan sonra evde çocuğa göre unlu şeyler verilecekdir.

Zavallı çiçekli çocuk

Ebe yeni doğan çocuğa sürgünlük ilâcı veremez ve vermemelidir. Çün-
kü bu sürgü bazen pek şiddetli bağırsak ufûnetlerine sebeb olabilir.

Çocuğa haşhaş şurûbu, Kürkçüoğlu ma‘cûnu ve afyon rûhu vermek son 
derece yasakdır. Çünkü bunlarla birçok çocukların telef oldukları her gün 
görülüp işitiliyor. 

Ebe, çocuğu temizlemek üzere lizollü, aksülümenli su kullanmamalı-
dır. Çünkü bu arıtıcı ilâclar hattâ dışarıdan bile kullanılsalar yine çocuğu 
öldürebilirler.

Ebe çocuğu tartabilmeli ve çocuğun nasıl tartılacağını [43] annesine, 
hizmetçi veya dadısına da öğretmeli, çocuğun tartıca artıp artmadığını 
anlamak için ayrıca bir defter tutturmalıdır.

39-Ebe, çocukların bulaşık ve geçici hastalıklara yakalanmağa pek 
ziyâde elverişli olduklarını annelere iyice anlatmalı ve çocukları lohusa  

[42]
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hamâmında ziyâde sıcak bir su ile haşlayıp "boncuk", "adı batası" ve daha 
türlü türlü adlarla söylenen havâle hastalığı[n]a yakalatmamalıdır.

Aşılama

Aşıdan olan döküntüler

40-Ebe, çocuğu doğduğunun ilk ayı sonunda ve nihâyet altı ay içinde 
çiçek hastalığına karşı aşılatmalıdır.
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Doktor Besim Ömer Paşa’nın En Son Çıkardığı

Gebelik ve Gebelikde Tedâbîr

Doğururken ve Doğurdukdan Sonra

Çocuk Büyütmek

Ebelik, Doğurma ve Doğurtma

Bu kitâblar herkese ve en ziyâde ebe hanımlara gerekdir.
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METİN
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Aksülümen : Civa ile klorun birleşmesinden meydana gelen, çok 
zehirli antiseptik özelliğe sâhip, beyaz toz halinde madde, 
süblime, sülümen

Albastı : Ateşli bir lohusalık hastalığı, lohusa humması

Antisepsi : Mikropları ilaç, ısı vb. usullerle öldürme

Âsâr : Eserler, yapılar

Asepsi : Antiseptik ilaçlar kullanılmadan, sadece ısı ile aygıt, 
pansuman gereçleri vb. şeyleri mikropsuzlaştırma işi

Asid borik : Genellikle böcek ilacı, koku giderici ve antiseptiklerde 
kullanılan suda çözünen, tatsız, kokusuz, havada kararlı ve 
beyaz kristaller şeklinde inorganik bir madde

Asid fenik : Fenol, Boyacılıkla, plastik maddelerin ve bazı ilaçların 
yapımında kullanılan, çoğunlukla maden kömürünün 
katranından çıkarılan benzinin oksijenli türevi

Cerâhat : Yaradan akan irin

Çiçek hastalığı : Her yaşta ve her cinste kişilerde görülen, irinli kabarcıklar 
dökerek yüzde izler bırakan, ateşli, ağır ve bulaşıcı bir 
hastalık

Diseksiyon : Bitki, hayvan ve insanların iç yapısını incelemek üzere 
kesip açma

Esvâb : Giyecekler, giyimler

Etüv : İçinde belirli bir sıcaklık elde edilerek kurutma, mikrop 
üretme ve dezenfekte veya sterilizasyon gibi gayelerle 
kullanılan alet

Evveliyât : Geçmiş, önce.

Fenn-i Kıbâle : Ebelik

Fenn-i Vilâde : Doğum 

Ferc : Dişilerde üreme organı



108

ebe hanımlara öğütlerim

Galeyan : Coşmak, taşmak

Gonokok : Neisseria gonorrhoeae, insanlarda belsoğukluğu 
hastalığına yol açan bakteri

Hukne : Şırınga, lavaj

İdadi : Osmanlı döneminde lise derecesindeki okul

İdrofil pamuk : Yara üzerine pansuman malzemesi olarak kullanılan steril 
gazlı bez

İyodoformlu tülbend : Sarı, kristalimsi antiseptikli pamuktan, ince ve seyrek 
dokunmuş, hafif ve yumuşak bez

Kay : Kusma

Kazıklı hummâ : Tetanos ya da kazıklı humma, gram-pozitif, anaerobik 
bir basil olan Clostridium tetani bakterisinden ileri gelen 
ve çizgili kaslarda uzun süreli sertleşme ve kasılmayla 
belirginleşen toksik ve ölümcül bir enfeksiyon hastalığı

Kızıl : Özellikle 3-7 yaş aralığındaki çocuklarda görülen 
bakteriyel bir enfeksiyon hastalığı. Adını genelde hastanın 
vücudunda, özellikle dil, yüz, koltuk altları ve kasık 
bölgesinde kırmızı lekeler oluşturmasından alır.

Kuşpalazı : Difteri, halk arasında kuşpalazı olarak da bilinen, 
corynebacterium diphteriae isimli mikroorganizmanın 
boğaz, burun, göz ve derideki yaralarda yerleşmesiyle 
ortaya çıkan bulaşıcı bir hastalık

Lazımlık : Oturak

Lenger : Küvet

Lizollü su : Krezol içeren dezenfektan ve antiseptik için ticarî ad

Lohusalık sıtması : Lohusalık humması (sıtma), doğumdan sonraki ilk yirmi 
dört saat içinde ortaya çıkan ve yüksek ateşle seyreden 
bir durumdur. En sık görülen enfeksiyonlar üreme, idrar 
yolları ve meme enfeksiyonudur.

Lokman rûhu : Kısaca eter ya da etoksietan olarak da bilinen berrak, 
renksiz, uçucu, kolay yanan ve parlayabilen bir bileşiktir.

Marpuç : Kolayca kıvrılıp bükülebilen, hortum biçiminde uzun 
boru.

Meclup : Tutkun

Mehmûzlu çavdar : Delice. Buğdaygillerden, genellikle buğday tarlalarında 
yetişen, tohumu zehirli, yabanî bir bitki
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Mengene tozu :

Minalı : Mineli, metal eşya üzerine vurulan renkli cam katmanı

Muallim muavini : Asistan

Muşamma : Muşamba; bir yüzüne kauçuk ya da yağlıboya sürülerek su 
geçirmeyecek duruma getirilmiş bez

Mülevves : Kirli, pis

Müstefid : Yararlanma

Müşavere : Danışma

Mütehassıs : Uzman

Netâyic : Sonuçlar, neticeler

Nizam : Düzen, usul, tertip

Oma : Kalça kemiği

Pak : Temiz

Peyda : Meydanda, açıkta

Pnömokok : Vücudun farklı bölgelerinde ciddi enfeksiyon 
hastalıklarına sebep olan bir bakteri türü

Püerikültür : Bebek ya da çocuk bakım bilgisi

Salık : Olmuş ya da olacak bir olayla, bir olguyla, bir durumla 
ilgili olarak verilen haber

Septik : Mikroorganizmalarla bulaşmış olan, mikroplu

Stafilokok : Bir çeşit bakteri türü

Streptokok : Bir çeşit bakteri türü

Sübek : Bazı yerlerde beşikteki çocukların bacakları arasına 
yerleştirilen sidik şişesi veya sidiği bir kaba akıtacak boru

Süblime : Civa ile klorun birleşmesinden meydana gelen, çok 
zehirli antiseptik özelliğe sâhip, beyaz toz halinde madde, 
aksülümen, sülümen

Sürgünlük : Amel ilâcı, müshil

Şilte : Üstünde yatılmak, oturulmak için yapılmış, içi yün, 
pamuk, tüy ya da benzeri bir maddeyle doldurulmuş döşek 

Takrir : Ders anlatma, ders verme, anlatış

Tenkıye : Lavman, anüsten su verme yoluyla kalınbağırsağın içini 
temizleme.
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Tevellüdât : Belli bir zaman içinde doğum, umumî doğumlar, nüfus 
miktarı

Tevlid : Doğurma, doğurulma, doğurtma

Ufûnet : Pis koku, iltihap, yangı

Vibriyon : Bir ucu virgül biçiminde kıvrık, diğer ucundaki kamçılarla 
hareket eden çomak şeklindeki bakteri

Vilâdethane : Doğumevi

Yılancık : Erizipel. Deride ağrı, kızarıklık, şişlik ve ısı artışı ile ortaya 
çıkan ve en çok bacaklarda görülen bir deri enfeksiyonu
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Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Fahrî Başkanı ve Himaye-i Etfal Cemiyeti İstanbul 
Merkezi Reisi Müderris Dr. Besim Ömer Paşa

(Osmanlı Hilâl-i Ahmer Mecmû‘aları, Yayına Haz: İbrahim Topçu - Ahmet Zeki 
İzgöer, c. V, TÜRKKIZILAY, İstanbul 2020, s. 2054)
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Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane'de doğum Kliniği ve Ebeler Muallimi Besim Ömer 
Paşa, İstanbul Üniversitesi rektörü iken

(Nil Sarı - Ahmet Zeki İzgöer - Ahmet Eryüksel, Başkanlık Osmanlı Arşivi 

Belgeleri Işığında II. Abdülhamid Devri'nde Kurulan Sağlık ve Sosyal Yardım 

Kurumları II, EVYAP, İstanbul 2019, s. 212)
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Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Hastanesi'nde Doğumevi Koğuşu

(Nil Sarı - Ahmet Zeki İzgöer - Ramazan Tuğ, Başbakanlık Osmanlı Arşivi 

Belgeleri Işığında II. Abdülhamid Devri'nde Kurulan ve Geliştirilen Hastaneler, 
EVYAP, İstanbul 2014, s. 559)
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Kadırga Doğumhanesi'nde bir pavyon önünde ebeler.

(Nil Sarı - Ahmet Zeki İzgöer - Ahmet Eryüksel, Başkanlık Osmanlı Arşivi 

Belgeleri Işığında II. Abdülhamid Devri'nde Kurulan Sağlık ve Sosyal Yardım 

Kurumları II, EVYAP, İstanbul 2019, s. 228)
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Balkan Savaşı'nda ve I. Dünya Savaşı'nın başlangıcında yaralılar hastanesi 
haline getirilen Kadırga Doğum Kliniği'ndeki eğitim kadrosu: Dr. Besim 

Ömer ortada. Diploma alan ebelerin pek çoğu savaş sırasında hastabakıcılık 
etmişlerdir. Fotoğrafta "Muhterem Muallim Besim Ömer Paşa hazretlerine  

bir şükran hatırası. 1923 yılı ebe mezunları adına" ifadesi yazılı.

(Dr. Besim Ömer Paşa'nın Hatıra Albümü, Yayına Haz: Adnan Ataç, Roche, 
İstanbul Tarihsiz, s. 100)
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Kadırga Hastanesi Sağlık Heyeti:
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Mütehassısı Klaidis, başkanın sol tarafında sırasıyla Operatör Yahob Efendi, 
Muavini Kapamacıyan Efendi, Baştabip Suhami Efendi, Dr. Bekir Zâfir Bey, 

diğerleri eczacı, asistanlar ve hastabakıcı hanımlar

(Padişahın Himayesinde Osmanlı Kızılay Cemiyeti 1911-1913 Yıllığı, Haz: Ahmet 
Zeki İzgöer - Ramazan Tuğ, TÜRKKIZILAYI, Ankara 2013, s. 93)
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